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PIETŲ VIETNAME IŠSIKELIA JAV MARINAIf

Į KINIJA PROTESTUOJA DĖL MASKVOS 
POLICIJOS IR KAREIVIU ELGESIO 
MASKVA. — Tarptautinis komunistų partijų suvažiavimas

Maskvoje pasibaigė iškilmingu baliumi Kremliuje. Vienybės sto
iką ir skirtingos nuomonės dėl ideologinių klausimų toje konferen- 
cijoje buvo tiek stiprios, kad suvažiavimo išvados ir nutarimai 
bus paskelbti tik po penkių dienų. Sovietų žinių agentūra “Tass” 
paskelbė, kaip ir tikėtasi, kad “nuoširdžioje ir draugiškoje atmos
feroje buvo vieningai sutarta dėl pareiškimo”. Tačiau jau tas fak
sas, kad tą pareiškimą reikės specialiai redaguoti ir aptarti rodo, 
kad komunistų suvažiavime vienybės .ir solidarumo trūko.

Naujai apmokyti ir aprengti Indijos kareiviai saugo Indijos ir komunistinės Kinijos pasienį. At
rodo, kad Šiandien Indijos kariai galėty geriau pasipriešinti komunistams, negu prieš kelis metus.

AMERIKA ATSIUNTĖ 3.500 MARINŲ 
APSAUGOTI SVARRAUS AERODROMO

WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos departamentas šešta
dienį pranešė, kad Amerikos jūrų pėstininkai išsikėlė iš laivų Pie
tų Vietname. Tai padaryta prašant Pietų Vietnamo vyriausybei. 
Marinų skaičius siekia 3,500 vyrų. Jų uždavinys bus apsaugoti 
nuo komunistų puolimų svarbią Da Nang aviacijos bazę, šioje 
bazėje stovi svarbūs aviacijos daliniai. Prieš kiek laiko į šią bazę 
buvo atsiųstos “Hawk” priešlėktuvinės raketos. Iš čia amerikie
čių bombonešiai išskrenda bombarduoti priešo taikinių.

Gynybos departamento prane
šime sakoma, kad Amerikos 
marinai paskirti tik apsaugos 
darbams. Jie tuo būdu pakeis 
Pietų Vietnamo dalinius, kurie 
iki šiol saugojo Da Nang aero
dromą ir apylinkes. Vietnamie
čiai kariai galės būti panaudoti 
kovos lauke prieš komunistus.

Da Nang bazė jau dabar bu
vo stipriai saugojama. Ypatin
gai po Pleiku ii’ kitų aerodromų 
užpuolimų, amerikiečiai susirū
pino savo aerodromų apsauga. 
Da Nang yra vienas iš svarbiau
sių karo aviacijos aerodromų, 
385 mylios į šiaurę nuo Saigono. 
Karlu su priešlėktuvinėmis ra
ketomis čia jau anksčiau buvo 
atsiųstas marinų dalinys. Dabai* 
jų skaičius dar padidės.

Dviejų ba tali jonų jūros pėsti
ninkų atsiuntimas pakels ame
rikiečių karių skaičių Pietų Viet
name iki 7,000. Vis daugiau 
amerikiečių karių atvykstą, kaip 
gerai ginkluoti kovos daliniai. 
Iki šiol amerikiečiai buvo pata
rėjais. Tačiau pastaruoju metu 
Amerikos aviacija pradėjo veik
ti savarankiškai, ne kaip patarė
jai, bet, kaip nuo Pietų Vietnamo 
karinės vadovybės nepriklausą 
kovos daliniai.

Da Nang aerodromas yra tie
sioginiai grasinamas komunistų 
grupių, žvalgyba Pietų Vietna
me patyrė, kad komunistai ruo
šiasi didesniam žygiui prieš šią 
svarbią aviacijos bazę. Buvo pa
stebėta, kad aplinkinėse džiung
lėse komunistai ne tik sutraukė 
stiprias kariuomenės jėgas, bet 
atsigabeno ir nemažai artilerijos 
pabūklų. Galimas daiktas, kad 
Amerikos marinams bus pavesta 
šį komunistų jėgų grasinimą Da 
Nang aerodromui pašalinti.

Primena 1941 metus
Pagal Vakaruose gautas ži

nias, iš Moldavijos respublikos 
pradėti didesnio masto gyvento
jų perkėlimai į Kazachstaną. Iš 
Bukarešto pranešta, kad į Be
sarabijoje gyvenančius rumu
nus sovietai darą spaudimą — 
išvykti viliojami jaunuoliai, įvai
rūs specialistai, tarnautojai. Vi
si jie numatoma įkurdinti Pavlo- 
daro rajone Kazachstane, apie 
3,000 mylių atstu nuo jų tėvy
nės. Išvysiantiems žadama ne
mokama kelionė ir pasiūloma 
paskolos įsigyti namus, i Lenkų 
dienraštis “Dz. Polski” Londo
ne, pasiremdamas “N; Y. Herald 
Tribune” žiniomis, 43 nr. nuro
dė, kad tie rumunų išvežimai 
praktikoje vykdomi gyvuliniais 
vagonais, kai neįmanoma pasi
imti daugiau daiktų. Išvežimai 
labai primeną 1941 m. Lietuvo
je ir kt. kraštuose vykdytas gy
ventojų deportacijas į Sibirą. 
Kaip ir kitose respublikose, dar
bininkai “savanoriškiems” dar
bams telkiami f per tam tikrus 
biurus.

1944 m. Besarabijai patekus 
Rusijai, šiuo metu ji įeina į Mol
davijos respubliką. Joje gyvena 
apie 3 mil. rumunų. 150 m. lai
kotarpy Besarabija yra priklau
siusi rusams ir rumunams. Ma
siniai rumunų išvežimai nuo 
1940 m. Besarabijoje vyko tris 
kartus. Teigiama, kad išveži
mų priežastis galinti būti dvejo
pa: arba norima “pamokyti” 
maištaujančius rumunus Buka- 

I rešte arba pašalinti nepageidau- 
žinios apie iš

vežimus sukėlusios nerimą Bu-
(E)

Į Santykiai tarp Maskvos ir Pe
tingo buvo svarstomi šitame 
¿tarptautiniame komunistų su- 
ivažiavime. Paskutinis Ameri
kos ambasados užpuolimas Mas- 
kvoje tuos santykius tarp dvie
jų komunistinių kraštų dar dau
giau sukomplikavo. Amerikos 
ambasadą puolė apie 2,000 Azi
jos kraštų studentų, daugiausiai 
B komunistinės Kinijos. Ameri
kos ambasadorius sužinojo apie 
ruošiamą užpuolimą iš anksto ir 
pareikalavo iš sovietų užsienio 
reikalų ministerijos, kad sovie
tai atsiųstų apsaugą. Spaudos 
pranešimai sako, kad šiame už
puolime dalyvavo daugiausiai 
Kinijos studentai, o sovietų po
licija, gindama Amerikos am
basadą su demonstrantais susi
kovė. Keli sovietų policininkai 
ir nemažai studentų buvo su
žeisti.
> ¡ Kinų ambasadoriaus nota
Komunistinės Kinijos žinių 

agentūra pranešė, kad Kinijos 
ambasadorius Maskvoje įteikė 
sovietų valdžiai protesto notą 
dėl sovietų kareivių ir polici
ninkų žiauraus elgesio su de
monstruojančiais studentais. 
Kotoje sakoma: mes negalime 
juprasti, kodėl sovietų vyriau
sybė taip bijo įžeisti Ameriką. 
Notoje reikalaujama, kad sovie
to vyriausybė pripažintų savo 
klaidas, atsiprašytų studentų, 
kurie dalyvavo demonstracijoje 
ir nubaustų tuos, kurie žiauriai 
elgėsi su studentais.

Kinų spaudoje yra aprašomi 
Maskvos įvykiai. Kinai sako, 
kad studentai, kurie buvo su
žeisti Amerikos ambasados puo
lime, buvo be jokios priežasties 
išmesti iš Maskvos ligoninių. 
Kinijos ambasadorius Maskvoje 
nebuvo prileistas prie sužeistų 
Studentų. Dėl to kaltinami so
vietų ligoninių daktarai.

Demonstruoja Pekinge ....
Pekinge Šeštadienį prie sovie

tų ambasados susirinko apie 400 
kiny studentų, kurie su plaka
tais demonstravo dėl Azijos stu
dentų demonstracijos Maskvoje 
šiauraus išvaikymo. Sovietų Są
jungos ambasada Pekinge gavu

si daug protesto laiškų.
(• Komunistinės Kinijos spauda 
ne tik peikia sovietus dėl polici
jos veiksmų, bet pasisako ii* dėl 
msramuoiį soismIÁA Ioa>[süj\[ 

¿ pft tarptautinės konferncijos. Ki
bai sako, kad sovietai turi atsi- 
sakyti “taikingo sugyvenimo” su 
apitalistais teorijos. Konferen
cijos proga kinų komunistai at
naujino savo puolimus prieš ' 
Chruščiovą ir jo pradėtą “revi- 
^¡onizmą”.
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IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britanijos 
darbiečių partijos vienas svar
biausių vadų lordas Morrison 
mirė šeštadienį. Jis ilgą laiką 
buvo darbo partijos iždininku, 
parlamento nariu ir darbiečių 
vyriausybėje ministerio pirmi
ninko pavaduotoju. Karo meto 
kabinete, kuriam vadovavo 
Church iii i s, Morrisonas buvo vi
daus reikalų ministeriu ir vado
vavo visai britų civilinei apsau
gai nuo nacių aviacijos puolimų. 
Morrison buvo laikomas darbie
čių partijos dešiniojo sparno at
stovu ir vadu. Vienu metu jis 
net siūlė išmesti iš darbo parti
jos Stafford Crips ir Aneurin 
Bevan už judviejų kairias pažiū
ras. 1959 metais Morrisonas 
pasitraukė iš aktyvios politinės 
veiklos ir buvo pakeltas karalie
nės į lordų rūmus.

KUALA LUMPUR, Malazija. 
— Vyriausybė pranešė, kad JAV 
Malazijai duoda 4 milijonus do
lerių paramos, ši suma bus pa
naudota atsiunčiant Malazijos 
karininkus į Amerikos karines 
bazes apmokymui ir paruošimui 
naudotis moderniais ginklais ir 
kariniais įrengimais.

MONTEVIDEO. — Uruguva- 
jaus policija surado vieno nužu
dyto latvio Albert Cukurs lavo
ną. Apie jo nužudymą pirmiau
siai sužinojo Vakarų Vokietijos 
vyriausybė, kuri informavo 
Uruguvajaus valdžią. Apie nu
žudymą pranešė slapta organi
zacija, kuri save vadina “niekad 
nepamirštančiais”. Bonos vy
riausybei atsiųstame pranešime 
buvo pasakyta, kad Cukurs nu-|
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Į NASHVILLE. _ Keturi vai- 
kai mirė jų namą ištikusiame 
gaisre. Praėjusį savaitgalį visa- 
tne krašte sudegė ar nuo dūmų 
užduso 14 vaikų. Du iš jų žuvo 
Iowa, 4 Tennessee ir 3 Ken
tucky.

SENATORIUS FULBRIGHT PASIŪLĖ 
BENDRĄ AMERIKOS - SOVIETU ŽYGI 
Kitų valstybių šelpimas iki šiol buvęs šaltojo karo 

ginklas, galįs patapti susipratimo priemone
WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienių reikalų komisi

jos pirmininkas sen. J. W. Fulbrigh (D. Ark.) pasiūlė, kad Jung
tinės Valstybės ir Sovietų Rusija imtųsi bendro darbo skirstant 
kitoms valstybėms pašalpas (foreign aid). Jis pasakė, kad Viet
namo karas yra per menkas dalykas, dėl kurio negalėtų ■ gerėti ir 
vystytis santykiai tarp Sovietų ir Vakarų.

Šis Washing tone padarytas 
pareiškimas numatoma sukels 
nemažiau karštas diskusijas, 
kaip ir jo pareiškimas pernai, 
kai jis tvirtino, kad rusų prie-

žudytas už jo nacių laikais atlik- bingumas Amerikai mažėja ir 
tą žydų šaudymų Rygoje, Latvi- kad komunistų įsigalėjimas Ku-
joje. Jis buvo kaltinamas dužu- b°je es3s tik mažas nepatogu- 
dęs 32,000 Latvijos žydų. Uru-|™as, kurį verčiau esą reikia ig

noruoti. Jis ir dabartinėj kal
boj pateisino prieš Amerikos 
atstovybes ruošiamas riaušes 
kaip Amerikos kitoms šalims 
teikiamos pašalpos (foreign aid) 
rezultatą. Tuo būdu esą kitų 
Šalių nacionalistai nori pade
monstruoti, jog “Amerikos dole
riais nėra galima jų nupirkti”.

Visa tai yra nesveiki reiški
niai, sutiko sen. Fulbright, ir pa
siūlė porą priemonių ,kuriomis, 
jo nuomone, galima būtų padėti 
pagerinti. Pirma, lai kad Ame
rikos prezidentui būtų suteikia 
galia kitoms valstybėms šelpti 
dolerius pervesti International 
Development associacijai, kuri 
yra Pasaulinio banko narys ir 
rūpinasi ekonominės pašalpos 
reikalais. Tuo būdu esą nuo tų 
pašalpos fondų būtų nuimtos 
amerikoniškos etiketės .

guvajaus policija galvoja, kad 
Cukurs nužudė slapta žydų 
ganizacija.

or-

Lietuvių jaunimas 
Kazachstane

Vilniaus “Tiesa” informuoja 
(vasario 14, nr. 37), kad į AŠi- 
golio vietovę Kazachstane, Kok- 
četavo srityje, neseniai atvyko 
nemaža Lietuvos jaunimo. Jis 
atliekąs statybos darbus —per 
trumpą laiką užbaigė du gyve
namuosius namus, netrukus už
baigs dar du, jau pradėjo staty
ti elevatorių. Esą, jaunuolius 
spaudžia stiprūs šalčiai ir daž
nai siautėja pūgos, tačiau “at
kaklūs statybininkai” visvien lie
ką darbo postuose. (E)

CAPE KENNEDY. — Ameri
kos laivyno mokslininkai išban
dė naują pagerintą Polaris rake
tą, kuri vadinama “A-2”. šia 
raketa bus apginkluoti 13 ato
minių povandeninių laivų.

Trys JAV atominiai povande
niniai laivai ginkluoti Polaris ra
ketomis plaukioja netoli Kini
jos.

“Didelis laimėjimas taikos 
link būtų pasiektas”, tvirtino 
senatorius, “jei būtų galima pra
dėti bendrą Sovietų ir Amerikos 
akciją, o dar geriau — kelių ko-

Dvejos sukaktys
š. m. rugsėjo 22 d. sukanka 

90 m., kai gimė lietuvių kompo
zitorius ir dailininkas Mikalojus- 
Konstantinas Čiurlionis. Sukak-

i čiai paminėti Lietuvoje sudary
tas jubiliejinis komitetas su J. 
Banaičiu priešaky.

Šių metų pavasarį sukanka 
120 metų, kai gimė Julija žy- 
mantienė-žemaitė. Vilniuje va
sario 11 d. posėdžiavęs jubilieji- i jamą elementą, 
nis komitetas nutarė surengti 
Žemaitės kūrinių parodą, ąukak-. kares te. 
tį atžymėti teatruose (pasta
tant žemaitės veikalus), dar nu-l KAIRAS.v ______ ______ _ Egipte lankosi

munistinių ir kelių Vakarų vai- matyti surengti ir literatūriniai Kubos pramonės ministeris Er- 
stybių bendrą akciją”. Ameri
kos per 20 metų kitoms šalims 
teikta ekonominė pašalpa bu
vusi ginklas šaltajame kare, da
bar galinti pavirsti susipratimo 
priemone.

Trūksta rašytoja
“Kauno Tiesa” š. m. 31 nr. su

sirūpino jaunų rašytojų Kaune 
stoka. Straipsnyje “Toliau ši
taip tęstis negali” A. Dabulskis, 
jaunųjų rašytojų sekcijos val
dybos narys, nusiskundžia, kad 
sekcija nesugebanti užmegzti ry
šių su mokyklų literatų būreliais 
bei su įmonių literatais, šią Kau
ne veikiančią sekciją mažai glo
bojanti ir pati Rašytojų S-ga 
Vilniuje. (E)

Antra, jis pasiūlė, kad J. A. 
V-bės padarytų pasiūlymą So
vietų Sąjungai, kad abidvi šios 
šalys drauge kooperuotų, kuriai 
nors tarptautinei institucijai tar- 
pinikaujant ir išvystant įvairius 
projektus, sakysim, Indijoje ar 
kituose kraštuose.

PARYŽIUS. — Prancūzų ko
munistų studentų sąjungos su
važiavime buvo išmestas iŠ va
dovybės - sekretorius Pierre 
Kahn. Jis atstovavo liberalinę 
komunistų partijos liniją, rei
kalaudamas daugiau laisvės ir 
iniciatyvos formuluojant komu
nistų partijos politiką. Studentų 
komunistų suvažiavimas buvo 
labai triukšmingas ir užsitęsė 
visą naktį.

(E) nešto Guevara.vakarai.

•$

Vietnamo gyventojai Šimtais bėga nuo komunistę. Kai paaiškėjo, kad 
šiaurės pajūryje Vietnamo kariai nepajėgs atlaikyti savo pozicijy, tai 
šimtai pasienio gyvento¡y bėga 1 pietus: Niekas nenori pasilikti ko- 
munisty valdomoje teritorijoje. Paveiksle matome pakraščiais bė

gančius vietnamiečius.

' Ml

Sovietai “rūpinasi” 
dėl Amerikos aukso

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Izvestia” kalbėdamas apie 
Amerikos sunkumus dėl tarp
tautinių mokėjimų ir aukso iš
plaukimo, pareiškė, kad tas kyla 
dėl šaltojo karo. Amerika pati 
ginkluodamas!, remdama savo 
agresyvius sąjungininkus, duo
dama paramą kraštams Azijoje, 
Afrikoje ir Pietų Amerikoje 
taip daro norėdama pastūmėti 
tuos kraštus į grumtynes su pa
saulio komunizmu. Tas ir prive
dė, sovietų laikraščio nuomone, 
prie katastrofiško aukso atsar
gų sumažėjimo. “Izvestia” nuro
do, kad 1949 Amerika turėjo auk
so 24 bilijonus,© 1965 metais 
tik 16 bilijonų dolerių. Iš 70% 
viso pasaulio kapitalistinių kraš
tų aukso, Amerika dabar turi 
vos 35%. Vakarų Europos ben
drosios rinkos tautos jau visiš
kai atsipalaidavo nuo priklauso
mumo Wall street bankininkams, 
praneša laikraštis.

BOLIVAR. — Venezueloje ne
tikėtai gyvi atsirado du ameri
kiečiai, kurių lėktuvas nukrito 
kalnuotoje džiunglių vietovėje. 
Jie 10 dienų keliavo, kol pasiekė 
civilizaciją.



Dėl Girnakalio kritikos ir patarimų
LAISVOJI TRIBŪNA

v “Vienybė” 36 nr. (1964 m.) 
skelbė mintis, reiškiančias reve-, 
ransus kolchozams ir priekai
štavimus išeiviams, kam, girdi, 
jie pasitraukę iš Lietuvos. 38 
numeryje tai dar labiau Girna
kalio išvedžiojimais patvirtina; 
jis skleidžia ddFetisItines mintisi 
apie Lietuvos iSlaisvimmą, vėl 
muša Valdonus” kolchozams, 
reklamuoja okupuotos Oetinvos i 
30 tūkstančių mokytojų (¡kadrui 
orientuotų į Rytus.

šių metų “Vienybės” pirma
jam numeryje toji pati masko
liškoji dainuška “uchnem, da 
učhnem” tęsiama toliau. To 
pat slapuko Girnakalio lūpomis 
peršama visa eilė kitų generali
nės linijos receptų, kuriuose 
slypi pagrindinė užmaskuota 
mintis: viskas ką mes čia būda
mi laisvėje Lietuvos išlaisvini
mui darome, yra niekai, gryni 
plepalai, savęs ir kitų apgaudi
nėjimas, nesubrendėlių žaidi
mas, nes, girdi, tik ten rusų pa
vergtoje, prislėgtoje ir išnaudo- ( 
jamoje Lietuvoje sprendžiasi 
šviesi lietuvių tautos ateitis!...

Štai pažvelkime į tuos į “proš- 
keles” (receptus) apgauliai su
vyniotus Girnakalio ašvedžioji- 
mus. Pirmoje eilėje jis puola 
ir suniekina Miškininkų Sąjun
gos išleistąjį, ką tik pasirodžiusį 
leidinį: “Pietinė Lietuva G. Va
lavičiaus 1559 metų Lietuvos gi
rių aprašyme”. Jam “nekošerni” i 
pirmieji 30 puslapių, turintieji, 
anot jo, lietuviškai patriotinio 
sentimento. Jis siūlo tuos 30 
puslapių iš knygos išplėšti. Visai 
kas kita būtų, jei miškininkai 
tuos sentimentas, ir ypač tą an
glų kalba informaciją apie lietu
vių tautos ir valstybės proble
mas, būtų skyrę, pagal Sovieti- 
joj priverstiną tvarką, — rau
donojo despotizmo ir jo žiau
riųjų atributų liaupsinimui.

Girnakaliui ne tik to leidinio 
turinys, bet ir įdėti paveikslai 
yra “trefni”, atseit, buržuazi
niai nacionalistiniai. Katn, gir-' 
di, toji karaliaus Žygimanto Au- 
gusto gobeleno kopija su taip 
vaizdžiai pozuojančia Vytim — 
senu laisvos Lietuvos valstybės 
herfju, kurio pavėsyje ir globoje 
pats G. Valavičius rašė 1959 me- 

Jtais savo Lietuvos girių apra
šymą. Juk šiandien vieton Vy
čio maskviniai batlaižiai įsivedė 
ir garbina sovietišką piautuvą 
su kūju — simbolius smurto ir 
despotizmo. Visai aišku, kodėl 
tas gobelenas ir Trakų vaizdas 
Iš 1604 metų Girnakaliui yra 
nepriimtini. Juk kokį didingą 
vaizdą teikia Trakų miesto ir 
pilies vaizdas! Tai Lietuvos val
stybės karvedijos (palatinato) 
būstinė, kuriai priklausė didelė, 
dalis G. Valavičiaus aprašytų di
džiųjų Lietuvos girių. Tik ma
žą dalį tos Trakų pilies atstatę

(Chruščiovas su savo ginklane- 
. Šiais, kaip žinome, jos pilnai at- 
’ statyti neleido) kiekvienam tu
ristui šių dienų okupanto tarnai 
stengiasi ją parodyti ir kartu pa- 
liaupsinti: girdi, žiūrėkite ir 
džiaukitės, koks dosnus ir kaip, 
brangina Rietuvių tantos praeitį 
musų ‘“vyresnysis broflis” — ru
sas. (Nors, S tiesų, dalį tos Įta
kų pibes buvo lenkam ^atstatę, 
beliko, rodos, vidus įrengti ir 
stogas uždėti). Atrodo, Girna
kaliui labiau patiktų matytai 

J šiam leidinyje įdėtą dabartinę 
j Šios pilies dalį, vieton £S 1604 

metų pilną jos vaizdą.

Nepatinka Girnakaliui ir tai, 
kad Žemaičio straipsnio pabai
goje užsiminta apie “degantį 
reikalą” mums turėti Mažosios z 
Lietuvos »ir Prūsų istoriją. Juk 
šis klausimas rusų nacionalistų 
(dabartinės Maskvos) pilnai iš
spręstas (sk. Bolšaja Enciklope
dija 19 tomą), būtent, Mažoji 
Lietuva (rusų komunistų pava
dintoji Kaliningradskaja oblast) 
yra nuo amžių tikros Pabalti jos 
slavų žemės f‘iskonnije zemli 
Pribaltijskich šlavian”). Kam 
dar čia lietuviams apie tai sau 
galvas kvaršinti?!!

Išvadoje Girnakalis pabrėžia, 
kad šis darbas (leidinys), atlik
tas aukštąjį mokslą baigusių sa
vo srities specialistų, net dviejų 
mūsų garbingų profesorių, yra 
nedaugiau kaip juodraštis — ki
tam darbui apie Valavičių. Aiš
ku, kai jau yra juodraštis, tai 
darbas atlikti nėra sunku. Juk 
tai ne daugiatomė “Lietuvių En
ciklopedija” pamėgdžioti. Todėl 
reikia laukti, kad neužilgo bus 
duotas (o gal jau yra duotas) 
įsakymas paruošti Vilniuje kitą 
veikalą apie Valąvičių, atseit, 
šimto mėtų (1967) sukakties 
proga nuo jo atspausdinimo 
Vilniuje. Čia bus galimybės, 
anot Girnakalio, pareikšti senti
mentą '“išmintinga Jai komu
nistų partijai”, pagarbinti Mu
ravjovą Koriką, kad jis tokį 
svarbų lietuvių tautai dokumen
tą išsaugojo, leisdamas jį at
spausdinti, be to, ir patį G. Va
lavičių pristatyti to laiko Mas
kvos dideliu prietdin, nes jis, 
nors ėjo Smolensko karvedžio! 
pareigas, bet to Smolensko,I 
maskolių dkupuoto, iš Maskvos, 
neatėmė.

Matosi, to Girnakalio esama( 
didelio erudito' jam žinomas ne 
tik rusų 1867 metais '(Revizija" 
pušč.u.) išleistas Valavičiaus 
veikalas, bet net lenko Ramins-! 
kio išleistoji “Jacwiez”, kurią 
jis perša lietuviams kaip moks
linio darbo pavyzdį. Čia, girdi, 
net anglų kalba santraukos ne
są, o ja, (Jacwiež) Girnakalio 
žiniomis, amerikiečiai domisi. 
Iš to seka Čigoniškai suktas pa
tarimas: taigi, jūs lietuviai, ne-1

Ms
lili

Vietnamo kariai tikrina kiekvieną Mekong upe plaukiantį sampaną. Laivais ir sampanais buvo 
gabenami ginklai į pietus įsiveržusiemš komunistėms. Dabartinė Vietnamo vyriausybė įsakė ati> 
duoti karo teismui ir sušaudyti kiekvieną, kuris padeda komunistams vesti kovą prieš krašto 

vyriausybę.

niams moksliniams veikalams, KAUNAS - KAIP JIS ATRODO VILNIEČIUI 
o tik literatūriniams vertimams.; ■ . > . .štai, girdi, Zobarskas savo verti-' Kaone dau9,au studenty kaip V.lniup 

mais novelių anglų kalbon pasi- ’’ Vilniuje gyvenąs rašytojas 
tarnavo lietuvių propagandos Romualdas Lankauskas aplankė 
reikalui nepalyginamai daugiau Kauną. Koks dabar Kauno vaiz- 
už visą lietuvių veiksnių atlik- das, kuo jis skiriasi nuo Vilniaus, 
tą politinę veiklą. kas daugiausia kreipia Kauną

Galop Girnakalis ir pats jau aplankiusio dėmesį — tai ma- 
pastebėjęs, kad jo receptai per- tyti iš R. Lankausko įspūdžių 
daug rausvai dažyti, griebiasi 
juos baltinti ištisom patriotinė
mis citatomis (ištraukomis) iš 
L. Dambriūno brošiūrėlės: “Lie
tuviškas auklėjimas šeimoje”.

Baigdamas turiu painformuo- jaunimo miestu, nes studentų 
ti Girnakalį, kad esu skaitęs ir skaičiumi jis gerokai pralenkia 
man žinomi paminėti veikalai. 
Ateityje, kad savo karjerai ne
pakenktų, patarčiau: būti ap
dairesniam, juk tam miškininkų 
leidinyje prie siūlytų išplėšti 30 
puslapių, reikėjo pridėti ir pir-: 
mąjį žemėlapį su visu jo paaiš-' 
kinimu p79-18 psl.); antra, pa-! 
tarčiau: negudrauti, nemulkinti 
ir nelaikyti kitų žiopliais ir žli-i 
biais, nes ylos maiše nepaslėpsi.

Jonas Dumčius I

‘Literatūros ir Meno” savaitraš
tyje (nr. 7).

Pagal Lankauską, Kaimas jau 
pasikeitė vaidmenimis su Vil
niumi, Kauną galima pavadinti

Negrai Amerikoje turi kuo pasidii&l

CTA autobuse sužeisti
Penktadienį vakarop South 

Park ¿gatvėj., dėl slidžių gaviu, 
susidūrė CTA autobusas su 
sunkvežimiu ir sunkvežimis, Iš
muštas iškelio, atsidaužė į taksi 
automobilį.

Aritobuse važiavo 70 žmonių, 
iš «kurių 31 nugabenti į ligoninę. 
Taksi šoferis taip pat sužeistas.

Ryklys gavo užstatą.
Sam De Stefano, pagarsėjęs, 

kriminalo sindikato pinigų ško-( 
tinimo ryklys, gavęs metus ka
lėjimo už teismo įžeidimą, pasé-¡ 
dėjęs 2 mėnesius ir 24 dienas už 
užstatą paleistas į laisvę. Jo ad
vokatas ir “draugas” pristatė 
reikalaujamą $5,000 užstatą.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTI S JŲ AKYSE

Iki sib meto KaTUormioje brokolius tirikdavo vyrėl, W ši v Įtflumynę/^udidtblai įsigijo mėsinės, 
’įtaise sėdynes ir pradėjo samdyti moteris Šiam darbui. Tvirtinama, kad moterys sias daržoves 

moka geriau surinkti ir paruosti rinkai.
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Vilnių. Vis dėlto, kai vilnietis - 
patenka į Kauną, tai pirmasis 
jo įspūdis nepergeriausias. Pir- 
miausia, mieste per lėtai vykdo- . 
mas dujų pravedimas, vandentie- , 
¡kis, elektra, kanalizacija. Staty- 
bminkai užbaiėla naujus namus, 
bet nesutvarko’ aplink juos aikš- , 
telių ir jose pūna purvo. Prasta 
Kauno autobusų stotis, kuri sto- | 
vinti jau nuo “neatmenamų lai- . 
ikų” — joje pasigendi papras- 
(Sausių patogumų ir švaros. Tai 
vienas keleivio pirmųjų neigia
mų įspūdžių Kaune.

Vaikštai Kauno gatvėmis ir 
centrinėse miesto gatvėse ste
bies, teigia R. Lankauskas, 
“kiek daug neskoningų iškabų, 
nevaldai apipavidalintų vitri
nų”. Deja, Kaunas negali pasi-r 
girti reklamomis ir iška
bomis. Iškabų' šriftai vienodi, 
pasenę, dažnai pasikartoj anty s; 
tą patį šriftą pamatysi virš ko
jinių krautuvės ir virš mėsinės. 
Iškabų autoriai — labai ribotoj 
skonio, ne dailininkai, bet įvai-. 
riausi vertelgos. Dėl to Lankaus
kas ir piktinasi bei klausia: ko
dėl Kauno dailininkams nepasiū
loma reikiamai papuošti Kauno 
gatves? Gražesnių iškabų Kau-1 
ne yra vos keletas.

Kauno Laisvės alėja vadina
ma ’“puikiu bulvaru”, ji būtų^ 
viena gražiausių gatvių visoj e t 
Lietuvoje, jei... iš jos išnyktų 
neskoningos iškabos, nepatrauk
liai sutvarkytôs parduotuvių vi- 

1 ‘trinos, jei virš namų fasadų su- 
’ žėrėtų neoninės reklamos. Lie-j 
’ tuvių architektai yra pasižymė
ję interjero (vidaus įrengimų) f 
srityje, bet, kai vaikštai Kauno ¡ 
gatvėmis, tai miesto parduotu-, 
vėse pastebi apsčiai pigaus, ga-‘ 
na miesčioniško, provinciališko 
skonio papuošalėlių, kur, Lan
kausko žodžiais, raibuliuoja įvai- 

I rios stiklinės ^grožybės”. Vis 
neišvengiama perkrovimo ir “sal-1 
daus skonio”.

Patiriama ir kai kurių žinių 
apie ateities Kauną. Architek
tai svajoja net apie 14-16 aukš
tų namus. Miesto centre jau bai
giamas daugiaaukštis Pramoni
nės statybos projektavimo insti
tutas, o Lenino (b. Vytauto) pro
spekte pagal .architektų J. No-

vako ir J. Barkauskienės projek
tą statomas devynių aukštų vieš
butis.

Esą, kauniečiai architektai ne
patenkinti vadinamais “privati
ninkais” ir kooperatine statyba. 
Miesto centro pašonėje atsirado; 
daug mažyčių neįspūdingų na-, i 
mėlių, o kooperatininkai atakuo- j 
ją miesto vyriausią architektą, ¡ 
reikalaudami savo statyboms pa- j 
togios vietos arti miesto centro. 
Jei būtų patenkinti kooperatinin
kų norai, tai padidėtų miesto iš-| ] 
planavimo chaosas. Siūloma vie- j 
na išeitis: Donelaičio, Kęstučio 
gatvėse, Raud. Armijos prospek- į 

te (buv. Savanorių prosp.) dar 
gausu senų Tnedinių namelių, j 
užsilikusių nuo pas. ka- ¡
ro, kuriuos tektų nugriauti ir jų 
vietoje statyti daugiaaukščius j 
namus. Apleistas Kauno sena-, 
mieštis, ’čia namai aptrupėję,i 
neperdažyti, apgriuvusios tvo
ros... (E)1

Gaila, kad didžioji Amerikosl 
spauda nepalyginamai daugiau 
vietos duoda ir dėmesio kreipia 
į tokias Amerikos negrų abe
racijas, kaip “Alacho pranašai” 
ir jų “pranašavimai” bei rasis
tiniai klejojimai, kai tuo tarpui 
Rockforde, Ill., Ročkford Colle
ge, jau visą savaitę vyksta labai 
įdomus festivalis, ¡pavadintas 
“Kurybingumas ir negrai”. Da
lyvaujančiųjų tarpe yra apie 
40 negrų, pasižymėjusių vieno
je ar iki toje menų ir mokslų 
srityse.

Norman Ross ta proga Chica- 
gos Daily News pateikia eilę, 
faktų, kaip daug negrai yra 
Amerikai gerą padarę.

Negrai žygiavo Washing to no 
laisvės ir nepriklausomybės ko
votojų eilėse peržengiant Dela
ware upę; jie kovojo prie Bun
ker Mill ir negras buvo pirmoji 
auka, užmušta Amerikos Revo-’ 
Uncijoje.

Antroji Amerikos rašytoja1 
moteris, kurios poezijos knyga 
buvo tiek populiari, kad pasi
darė tarptautinės ‘literatūros lo-

biu, autorė Phyllis Wbaį 
buvo negrė, kuri į Amsi 
buvo atgabenta vergy laivai 
12 mėnesių išmoko angffi 
po 12 metų parašė vieų j 
riaušių poezijos perlą Be h 

i parašė poemą apie JAV ja 
den tą Gerge Washington 
jai atsakė savo ranka nį 
ilgu ir labai gražiu liifti

Tuo psčiu melu Matyli 
gyveno laisvas negras Ba 
m i n Benneckeė, astron» 
zoologas, botanikas ir mai 
kas, padėjęs išplanuoti t 
shingtono miestu

Pirmoji žmogaus širdies ę 
racija senoje Providence b 
ninėje Chicagoje buvo ¡d 
ryta negro dhiniçgoDr.íá 
Hale Williams.

Negras chemikas butu jį 
nierius išvystant korti» 
cortisone.

Negras gydytojas ptai 
suorganizavo kraujo baubs 
net Chicagos miesto sle$ 
— pirmasis čia apsigyvenpfe 
lonistas buvo negras Jeaafy 
’tiste du Sable.
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRIM
yra geriausia dovana žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį -Dėdęšaa 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir Wató 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašyk 
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti sems Ii 
kus k pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs M 
galėtų žiemos pasiskai tymams nupūkti Antano Ruko p» 
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės šerno gyvenini 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir p 
žinojo, 'o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo 1 
Ruko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasaką 
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeiviybi 
■šuolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENUS 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai Išleido A* 
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206pi 
kaina 2 dol.
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How to hang on to your 
tax refund this year

Get your tax refund in cash, and 
chances are the money fritters 
away.

Get your tax refund in the form 
of a U.S. Savings Bond and chances 
are you’ve got it saved. Tucked 
away to be part of a down payment 
on a home someday, a stepping 
stone to somebody’s education, or 
maybe just a big help when some 
emergency pops up.

You’ll find an opportunity to take 
your refund in Savings Bonds when 
you coiné to that line at the bottom 
of your *64 tax return.

As well as hanging on to your 
refund, you’ll have the satisfaction 
of seeing it grow 33jį % bigger as 
your Bond matures. YouTl also 
have the satisfaction of helping 
your country.

Think it over when you ask for 
your refund this year.

Bwy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

piv f9r ttí* oávwíU«mene. Il lt.vmmM'0» « puilSo «rüicu in cooperation with the Treasury Department and The Advertising OouneO.'
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kuo pasitfidMl L . . ,
autorė Phyllis «J vasario d. nuotaikoms sūkunaujant

negrė, kuri į Aincj ppuv0 sekmadienis. Neturėda- 
atgabenta vergųlii^i įą vejįĮį sukinau radijo 

ėnesių išmoko anglių Mygtuką. Nelauktai išgirdau lie- 
2 metų parašė vieni * 
lių poezijos perlų. Be h 
šė poemą apie 
i Gerge Washingtona,h 
atsakė savo ranka rų 
ir labai gražiu hifa 
o pačiu metu Hajli 
no laisvas negras hĮ

Bennecker, aKtrond bar turi daboti, kad Vlikas ne
igus, botanikas ir nuli 

padėjęs išplanuoti Ii
itono miestą. -r-- —„-r..,

¿mogausši.iie, į^sT
a senoje Providence į Ti-—- «
je Chicagoje buvo id tai reikalinga Visi žino,

M kovojama del Lietuvos lais-

mas ką veikti sukinau radijo

tuvių kalbą. Skambus balsas, ša
uniai kiek suvelti. Pranešėjas 
jako, kad Vlikui apsijungus vi
neros dera atsilankyti į Vasario 
16 d. šventę. Visuomenei spi- 
riant, Vlikas turėjo apsijungti; 
Girdi, jau jis buvo praradęs pa- 
ntikėjimą, bet visuomenė ir da-

pyptų nuo savo uždavinių. Ana, 
nežinia kuriems galams nutarė 
sušaukti konferenciją su diplo

kodėl Lietuva laisvinama. Esą,

negro -chirurgo Dr. fe 
Williams.
gras chemikas buvo į 
us išvystant kortap 
šone.
gras gydytojas pirai 
ganizavo kraujo bankai

rés ir tiek. Aišku.
I Uždariau radiją. Nemėgstu iš 
□tų sandėlių suimtų gerokai api
pelijusių minčių.
įNesusi vaikiau, kas kalbėjo ir 
i kurios radijo stoties.

nekėsj įsikišo kaimynas iš kai
rės:

— Judviejų pašnekėsys pana
šus į aną apie Vliką ginčą — ar 
Vilkas /apsijungė dabar, ar tik į 
jį grįžo išėjusieji, kurie neno
rėjo ar negalėjo pro tas pačias 
duris Vlikan grįžti. Tai susira
dę kitus plyšius, užpakalines du
ris ir vėl įsalino į Vliką veik tie 
patys asmens seniau jame bu
vę, dabar tik kitais pavadini
mais, bet tomis pačiomis pavar
dėmis. Sakau judviem: ko čia 
ginčytis, ar ne tas pats valgis— 
dešros su kopūstais ir kopūstai 
su dešromis ? — pasakęs nutilo.

Paėmiau peilį ir šakutę. Į ga
baliukus supiausčiau dešras, su
maišiau su kopūstais ir gavau 
kopūstus su dešra ir suvalgiau.

Chicagos miedo stó¿ 1^ reikéjo atsilankyt¡ 
rmo<nc 2>in nncirtrronetl _rmasis čia apsigyvenk 
tas buvo negras JeanBl 
du Sable.

mas gydytoją. Gydytojo laukia
is kambarys viena iš nuobo- 
feausių vietų. Visi sėdi susirau- 
kę, tyli ir kantriai laukia savo 
fe Užtikau ant stalo gero- 
įai nupešiotą, tirštai paveiks- 
uotą laikraštį. Kas lapas, tai 
Sūri į tave garbingi veidai, apa-

AMO BRUOŽU 
emos vakarams.
I Adomaitį - Dėdę Se» feje su įrašais, kaip garbingų, 
snius, knygas ir tíató 
lyti gražiai surašyti l> 
m prisiminti senai 
Naujai atvykęs lietai

irkti Antano Rūko p» M- Na, jei bent vestuvėse ai' 
Dėdės šerno gyveni®

L kas jį atsimena ir |t 
jaunimui, rašytai P® Šeimos pobūvyje atsirasi. 

atūrine forma pasalį 
isų pirmųjų išeivių i» teužtikau pasakyta, kad bus 
jgine veikla* niaukta Vliko konferencija de- 
dOGAUS GYVENDUÜ parašyti, kodėl būtina 
a bruožai. Išleido À» 
hicago, 1962 m. 206 pi

lolių mūsų tautos veikėjų. To
ta veidus ne bet kuriame kul
iuos reikalais susirinkime ir ki- 
a kultūrine proga pamatysi, su-

krikštynose atsilankysi ar į var- 
Įnves nueisi ar kuriame kita-

[Vartau laikraštį ir skaitau.

dministracuob

®voti dėl Lietuvos laisvės. Gir- 
Įi, Vlikas jau 20 metų gyvuoja 
tiki šiol nežinojo už ką kovoja. 
Padėjau laikraštį į šalį. Ne

ėstu minčių iš pilvo ištrauk-
I
buvo toks povakaris. Ne ture
li kur dėtis. Prisiminiau, kad 
poliese esama lietuvių kuklios 
įlgyklėlės, kur galima gauti 
utinių valgių, kaip štai dešrų 
B kopūstais ir kugelio su spir
te. Užėjau. Nespėjau prie ba
ft atsisėsti, o jau dešra su ko
dais prieš mane garuoja. Net 
pastebėjau, kada man atnešė, 
f sakau merginai, dešrą su ko
ltais atnešusiai:
p Aš norėjau kopūstų su deš- 
tonia. 0 jūs man atnešėte deš- 
as su kopūstais ?

Tai kas man dabar daryti ? 
Sa visi valgo dešras su kopūs
tą- Atgal nešti ir į puodą ver- 
Í negaliu, šeimininkė neleidžia, 
¡kaitą padarys...
[čia į tą linksmai pradėtą paš-

Nespėjau iš tos valgyklėlės iš
eiti, čia pat prie durų sučiupo 
mane vienas iš kepurinių pažįs
tamų ir sako man:

— Seniai matėmės, gerai, kad 
suėjau...

— Pasitaiko, — tyliai prabi
lau. O jis tęsia toliau:

— Ar žinai, kad Vlikas jau 
apsijungė, net kartu su diplo
matais. Seniai laukta! Galop, 
įvyko, šių metų vasario 16 d. 
bus įdomi. Ateik! Būtinai ateik. 
Reikia apsijungusį Vliką remti. 
Reikia įrodyti, kad dabar visa 
visuomenė su Vliku. Ar ateisi? 
— klausia.

— Ateisiu, — atsakau ir pri
dedu : — tik pats nepamiršk atei
ti! — Ir nuėjau savo keliu. Pri
siminiau dešras su kopūstais ir 
nusijuokiau.

— Ar ne visviena, ar dešros 
su kopūstais ar kopūstai su deš
romis? Bet yra kas ir susijau
dina.

Vasario 16 d. šventė anksčiau 
už Vliką atsirado ir nebus ge
ros valios žmonių, taurių savo 
tautos politikų pamiršta. Nebu
vo pamiršta, kai Vlikas buvo iš
sijungęs, juo labiau nebus pa
miršta, kai jis apsijungė.

Kadjįkurgalas

Gavo vienus metus 
“probacijos”

Victor Lopez, 25 metų, sku
stuvu supjaus tęs gaisrininką ii' 
bonka per galvą sumušęs bar- 
tenderį, buvo teisėjo Daniel 
Ryan nuteistas vieniems me
tams probacijos, tai yra palik
tas laisvas, jei per metus laiko 
nenusikals. Gaisrininkas Marion 
Moskevicz buvo pašauktas per
skirti su kitu besimušantį Lo
pez, kurs už muštynių sutrukdy
mą Moskevicz skustuvu perpjo
vė, o bar tenderiui Della Biance 
bonka galvą praskėlė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Senatorius Robert Kennedy, buvęs JAV prokuroras, liudija senato 
komitetui apie vežė j y unijos vado James R. Hoffa tardymą. Sen. 
Kennedy labai užpyko, kai politinis priešas pareiškė, kad jis nevyku

siai vedęs Hoffos tardymą.

Argentinos lietuviai reikalauja atstovybės
Argentinos viceprez. Dr. C. H. Perette priėmė lietuvius

Lietuvių delegacija

Entre Rios salų mėnesinis laik
raščio “Vocero Isleño” leidėjo, 
V. V. Nalivaikos pastangomis 
gauta audiencija pas Argentinos 
viceprezidentą ir Senato pirmi
ninką, dr. Carlos H. Perette.

1965 m. vasario mėn. 5 d., Ar
gentinos Kongreso rūmuose, sa
vo darbo kabinete, vicepreziden
tas priėmė sekančią lietuvių de
legaciją: Argentinos Lietuvių 
Organizacijų ir Spaudos Tarybos 
(ALOST) pirm. J. čikštą, Arg. 
Liet. Centro pirm. J. Ziberką, 
A. L. Balso red. K. Norkų, “Lai
ko” red. inž. St. Babronį, Auš
ros Vartų parapijos kleboną 
kun. Jz. Margį ii' pasimatymo 
iniciatorių, buv. mok. V. V. Na- 
livaiką, kuris su inž. J. Verdura 
Argentinos viceprezidentui įtei
kė momerandumą Entre Rios sa
lų pramonės plėtimo reikalu. 
(Susivienijimo Lietuvių Argen
tinoje — stipriausiai ir narių 
skaičiumi didžiausiai lietuvių 
draugijai Argentinoje — visai 
nepranešta, kas sukėlė labai di
delį nepasitenkinimą susivieni- 
jimiečių tarpe. Kaltinamas AL- 
OSTarybos nesugebėjimas laiku 
informuoti savo narius tokiais 
istoriniais atvejais).

Standard Federal
Savings And Loan Association

UM™
4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

TURTAS - $90,000,000.00

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:
[Firmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v. 

Antrad., Pęnktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
Mtadienį nuo 9 iki 12 y.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Pasimatymo tikslas

Apie valandą laiko Argentinos 
viceprezidentas, dr. C. H. Pe- 
rette, kalbėjosi su lietuvių de
legacija. . Jam įteiktas memoran
dumas, kuriuo prašoma atnaujin
ti konsularinius ir diplomatinius 
ryšius su Nepriklausomos Lietu
vos Atstovybe.

Perono valdymo metu, dekre
tu panaikinta nepriklausomos 
Lietuvos Pasiuntinybė iš Buenos 
Aires turėjo keltis į Montevideo 
Urugvajum.

Atidžiai išklausęs, Argentinos 
viceprezidentas pažadėjo prie 
pirmos progos kalbėtis su užsie
nių reikalų min. dr. M. A. Za
vala Ortiz ir pritarti diploma
tinių santykių atnaujinimui.

—Kaip dekretu buvo panai
kinta, taip dekretu galima at
statyti — pareiškė Argentinos 
viceprezidentas dr. Carlos H. 
Perette.

Viceprezidentui /įteikta ispa
nų kalba knyga “Lituania entre 
fuego cruzado” (Lietuva kryž
minėje ugnyje) ir lietuvių dele
gacija su Jo Ekscelencija pa
darė keletą nuotraukų. Ta pro
ga, sekretorė p-lė R. Stoliarin, 
lietuviams aprodė Kongreso rū
mus. Buenosairietis

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOS ANGELES, CALIF.
Povilas ir Julė Petraičiai 

Redondo Beach

Prieš kokius pora metų skai
tėme Naujienose, kad (Povilas ir 
Julė Petraičiai apleidžia Chica- 
gą ir išvažiuoja apsigyventi į 
Kaliforniją, palikdami daug or
ganizacijų, kuriose jie per dau
gelį metų nuoširdžiai veikė, ir 
daugybes draugų, kurie jiems 
surengė iškilmingas išleistuves.

Už keletos savaičių Petraičiai 
pasirodė Redondo Beach apylin
kėje, Kalifornijoj, čia ieškodami 
pirkti namą ir neilgai trukus nu
sipirko artimame gražiame To- 
raric miestelyje už vos vienos 
mylios nuo jūros, Los Angeles 
apylinkėje.

Nespėjo įsikurti, o jau mato
me malonius Petraičius ne tik 
šokant polkutę Long Beach Lie
tuvių Klubo parengimuose, bet 
ir dalyvaujant susirinkimuose i 
kaip to klubo nariai.

Po kiek laiko Povilas pasikvie
čia į Los Angeles Piliečių Klubo 
pokilį, pats jau būdamas to klu
bo vicepirmininku. O štai prieš 
keletą savaičių vėl Petraitis vie
tinės SLA kuopos parengime 
prie staliuko bepardavinėjąs 
įžangos bilietus, o Petraitienė su 
malonia šypsena sušilusi virtu
vėj bekraunanti svečiams dešras 
ant lėkščių. Ii' taip šiandien ma
tome Petraičius ne tik gražiai įsi- 

I kūrusius, bet ir jau įsijungu- 
I sius į plačią mūsų organizacijų 
veiklą ir beturinčius didelį būrį 
gerų draugų, ką parodė toks šių 
dienų įvykis.

Pagerbė Petraičių sukaktuves

Petraičių apylinkėje gyvena 
būrelis senosios kartos moterų, 
sąmoningų ir patyrusių viešuose 
parengimuose. Jos savo tarpe 
pasitarusios ir susitarusios su 
artimesnių apylinkių draugais 
vasario 21 dieną suruošė Petrai- 
čiams staigią surprise party, ju
dviejų vedybinio laimingo gyve
nimo 25 metų sukaktuvių proga.

Petraičius atkvietus į gražią 
Joniškiečių rezidenciją, juodu čia 
pasitiko apie 30 žmonių su gė
lėmis ir sveikinimais ir giedoda
mi Ilgiausių, laimingų metų pa
sodino prie gėrybėmis apkrautų 
stalų. Mūsų Julytė apsipylė 
džiaugsmo ašaromis, net ir Po
vilui pora stambių nuriedėjo per 
veidus. Prisipažino niekada ne
betikėję tokio didelio būrio to
kių širdingų draugų-draugių su
silaukti, juoba tokioje neskaitlin
goje lietuvių kolonijoje.

Ir taip tai vaišingai ir draugiš
kai atšventėme Povilo ir Julės, 
gerų Naujieniečių sidabrinį ju
biliejų.

Dabar dar sykį sveikindami 
linkime jiems ir toliau darbuo
tis mūsų organizacijų veikloje ir 
laimingai sveikiems susilaukti 
auksinio vedybų jubiliejaus.

Skribomanus palikti Fountain g.

Ta pačia proga aš savo ir ge
roko Naujienų skaitytojų būrio 
vardu norime pareikšti dėkin
gumą mūsij energingajam spau
dos darbuotojui — Naujienų ko-

respondentui Klauseikiui už taip 
gražiai smulkmeniškai aprašo
mas mūsų vietos žinias ir. lietu
vių veiklą bendrai. Linkim ir 
toliau sveikam darbuotis mums 
brangios spaudos dirvoje. Tik 
patartina vengti polemikos su 
tais skribomanais, kurie diskusi
jose logikos nevartoja, o varto
ja paprastų kaimo bobučių pa
pročius ir be sarmatos savo 
spausdintame lapelyje terlioja 
vardus žmonių, atsižymėjusių 
visuomenėje: patys būdami juo
di kaip suodini katilai, savo suo
džiais kitus maliavoja.

Tie gaivalai seniai jau kovojo 
prieš Altą ir darė visokias intri
gas vietinės lietuvių parapijos 
vadovybėje, nors klebonas Ku
čingis ne tik sėkmingai veda pa
rapijos reikalus, bet yra plačią 
vagą išvaręs ir lietuvių visuo
meninės veiklos dirvoje, žo
džiu, tie žmonės yra žemiau kri
tikos, tad geriau juos ignoruo
jant palikti ramybėje, tegul sau 
Fount an o gatvės kampe reda
guoja savo “rezoliucijas” ir su 
buteliu pasekėjus verbuoja.

J. Yankus,
Redondo Beach, Cal.

Paveiksle matoma Lucille Miller pa
traukta teisman už vyro nužudymą. 
Prokuroras tvirtina, (kad ji žinojusi 
apie jos vyro mirtį automobilio nelai
mėje. Ji mano, kad prisiekusiųjų teiš

režiminė Lietuvos Rašytojų są
junga ir žurnalo “Družba naro- 
dov” redakcinė kolegija.

Prieš paskiriant premijas, pa
staruoju metu Maskvoje ir ki
tuose miestuose įvairiuose klu
buose ar įmonėse organizuoti J. 
Marcinkevičiaus kūrinio aptari
mai. Kad antrajam lietuviui ra
šytojui (po E. Mieželaičio) gali 
būti paskirta leninė premija ver
čia spėti ir tai, kad apie “Kraują 
ir pelenus” paskelbti palankūs 
straipsniai bei skaitytojų laiškai 
“Literaturnaja Gazeta” ir kt. 
laikraščiuose. (E)

Užmirštas J. Gricius
Ryšium su kūriniais, pristaty

tais Lenino premijai gauti, į kan
didatus įtraukus ir “Hamleto” 
filmą, pretendentų sąraše pra
džioje nebuvo paminėtos minėto 
filmo operatoriaus J. Griciaus 
ir dailininko J. Jenėjaus pavar
dės. Dėl to pasipiktino Maskvo
je leidžiama “Literaturnaja Ga
zeta” — esą, tų autorių ignora
vimas padaręs keistą įspūdį. Į 
sovietinių rašytojų organo nusi
skundimą atsižvelgta, nes vėliau 
paskelbtame pretendentų Leni
no premijai gauti sąraše (plg.) 
“Tiesą”, vasario 18, nr. 40), ša
lia pristatytų — “Hamleto” re
žisieriaus G. Kozincevo, Hamle- Į kardinolo Alberto Meyerio pa
to vaidmens atlikėjo L Smoktu- dėtis tebėra nepasikeitusi. Jis 
novskio, įrašytas lietuvis J. Gri- ’ maitinamas “per adatą” (per 
cius — operatorius ir J. Jenėjus 
-— dailininkas.

Iš 13 pretendentų literatūros 
srityje aštuntuoju įrašytas lie
tuvis rašytojas Justinas Marcin
kevičius su poema “Kraujas ir 
pelenai”. Kandidatūrą pateikė

Kardinolo padėtis 
ta pati

Prieš daugiau kaip savaitę 
operuoto Chicagos arkivyskupo

venas) ir kvėpuoja per gerklėje 
įstatytą sidabrinį vamzdelį, nuo
lat gaudamas deguonio. Ligo
nis kartais sąmonę atgauna ir 
vėl netenka. Daktarai mano, 
kad geriausiu atveju, jo pagiji
mas bus labai lėtas.

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus ismokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.
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Fulbright siūlo kviesti SSRS j partnerius
Senatorius J. W. Fulbright (dem. iš Ark.), senato 

užsienio santykių komiteto pirmininkas, nori, kad Jung
tinės Amerikos Valstybės pakviestų Sovietų Sąjungą 
į partnerius, kasant naują kanalą, vietoje Panamos Ka
nalo, per sąsiauri tarp Atlanto ir Pacifiko vandenynų. 
Be to, sen. Fulbright siūlo priimti Sovietų Sąjungą į Tarp
tautinio Išvystymo (International Development) organi
zaciją, kuri teikia finansinę paramą užsieniams.

. šituo keliu, sako senatorius iš Arkansas, JAV ir SSRS 
suartėtų ir neatrodytų, kad tautas, kurios gauna pagelbą, 
JAV nori “papirkti”.

Dabar tokia nuomonė esanti plačiai paplitusi ir nau
josios valstybės jaučiasi žeminamos; todėl jos, vietoje 
dėkingumo Amerikai, žiūri- į ją kaip j savo priešą. To 
prieš-amerikinio sentimento nebūtų, jei Indiją ir kitas ša
lis šelptų sutartinai JAV ir Sovietų Sąjunga.

Sen. Fulbright ne tik randa tas priešamerikines nuo
taikas “natūraliomis”, bet jisai pats duoda pagrindą joms 
pateisinti. Užsienio pagelba, anot senatoriaus, buvo iki 
šiol naudojama, kaip šaltojo karo įrankis prieš Rusiją. 
Lygiai taip šitą dalyką aiškina komunistų propaganda, 
nors iš tikrųjų yra visai priešingai. Marshallo Planas ir 
Trumano programos Ketvirtas Punktas turėjo tikslą 
padėti suvargusioms dėl karo šalims arba naujoms, ne
priklausomybę įgijusioms tautoms, atsistoti ant kojų, kad 
jos sugebėtų pačios tvarkyti savo reikalus ir kelti Savo 
žmonių gyvenimo lygį.

Bet Sovietų Sąjungos valdovai ėmė šaukti, kad tai 
esąs “Amerikos imperializmo” užsimojimas tas šelpiamas 
tautas pavergti ir išnaudoti! Stalinas uždraudė Lenkijai, 
Čekoslovakijai ir kitiems savo satelitams imti paramą 
iš Marshallo Plano vykdymui skiriamų lėšų ir paskui 
išvystė tokios pat rūšies propagandą naujose nepriklau
somose valstybėse, išsilaisvinusiose iš kolonializmo jungo. 
“Neimkite Amerikos dolerių, nes Amerikos kapitalas už
dės jums baisesnį jungą, negu senojo kolonializmo!” — 
šaukė Maskvos šarlatanai.

Ir sen. Fulbright dabar pūčia į jų dūdą.
Jisai puola prez. Johnsono administraciją ir dėlto, 

kad ji stengėsi priversti sovietų valdžią sumokėti užvilk
tas duokles Jungtinėms Tautoms. Girdi, kaip galima rei
kalauti, kad didelė valstybė mokėtų išlaidas taikos išlai
kymo žygių, kuriems ji yra priešinga? Vadinasi, Sovietų 
Rusijai reikia pripažinti veto teisę ne tik Saugumo Tary-

VIZITO MASKVAI 
NEBUS

Komunistų diplomatai Londo- 
ne jau kalba, kad dėl krizės Viet
name prezidentas Johnsonas ne
bus pakviestas aplankyti Mask
vą, bent pramatomoje ateityje.

Mintis kviesti Amerikos pre
zidentą nesanti “principe” at
mesta, bet jo vizitas Maskvoje 
tuo metu, kai aštrėja Vietnamo 
konfliktas, būtų “bloga politi
ka”, x

Komunistų diplomatai taip pat 
išreiškė abejonę, ar sovietų 
premjeras Aleksei Kosygin su
tartu laiku vyks į Londoną, nors 
neseniai Maskva patvirtino, kad 
yra svarstomas Kosygino kelio
nės planas.

Su britų vyriausybe santykiai 
pablogėjo, kai darbiečių prem
jeras Harold Wilson pareiškė 
viešą pritarimą Amerikos kari
nių lėktuvų žygiams prieš šiau
rės Vietnamo agresorius.

Vieną sykį jau buvo atšauk
tas Maskvos kvietimas JAV pre
zidentui. Tai įvyko, preziden
taujant Eisenhoweriui. Jisai pa
kvietė į JAV Nikitą Chruščiovą. 
Vaišino jį Camp David klube, 
džiaugėsi susidraugavęs su rau
donojo rojaus diktatorium. Pa
starasis užprašė prezidentą į 
svečius pas save.

Bet už Uralo kalnų nukrito 
žemėn Amerikos žvalgybinis 
lėktuvas. Lakūnas buvo suim
tas. Sovietų spauda sukėlė dide
lį triukšmą prieš Ameriką — ir 
Cliruščiovas paskelbė, kad Ei- 
senhowerio pasirodymas Mask
voje būtų nepageidaujamas.

Tokio įžeidimo prez. Johnso- 
nui neteko patirti. Jisai buvo 
išreiškęs norą apsikeisti vizitais 
su Kremliaus diktatoriais. Bet 
kai jie parašė jam laišką, jisai 
jiems neatsakė. Jolmsonas ma
tė, kad Kosyginas ir Brežniovas 
sėdi, kaip ant adatų, nesusivok
dami, kaip atsikirsti Pekingui, 
kuris Maskvą plūdo dėl jos nuo
lankumo Amerikos “imperia
listams”. Prasidėk su jais, tai

vietoves, kuriose bū t y steigiamos pramonės įmones.
Šių dienų Lietuvos pramonė 

tvarkoma Maskvoje. Trūkstant 
racionalių planų pramonei vysty
ti, ji sutelkiama keliuose mies
tuose. štai, režiminis, Vilniuje 
leidžiamas mėnesinis žurnalas 
“Liaudies Ūkis”, R. Blažio strai
psnyje (š. m. 1 nr.) turi pripa
žinti, kad trys ketvirtadaliai pra^ 
monės sutelkta penkiuose stam
biausiuose miestuose (Vilniuje, 
Kaune, Klaipėdoje, Panevėžyje 
ir Šiauliuose) ir tik ketvirtadalis 
tenka mažiems ir vidutiniams 
miestams. Kaimo vietovėse gy
vena 57.2% visų Lietuvos gyven
tojų. Gyventojų tankumas — 
44.5 žmogaus viename kv. km. 
Čia dar pridurtina, kad iš kaimo 
vietovių gaunama daugiau kaip 
pusė viso natūralaus gyventojų 
prieauglio — jis atitinkamai par 
pildo Lietuvos darbo jėgos iš
teklius.

R. Blažys nurodo, kad visai ei- 
. lei Lietuvos rajonų esąs aktuar 

lūs reikalas iš žemės ūkio ypatin
gai į pramonę pervesti ne tik na
tūralų kaimo gyventojų prieau
glį, bet ir dalį dabartiniu metu 
žemės ūkyje užimtų gyventojų. 
Tokia tendencija, t. y. kėlimasis 
dirbti pramonėje, Lietuvoje pas
tebima jau eilė metų. Pagal R. 
Blažio duomenis, per paskuti
nius penkerius metus iš žemės 
ūkio į kitas šakas kasmet perei
na dirbti daugiau kaip 16,000 
darbingų gyventojų. Iš jų dau
giau kaip % sudaro asmenys, 
nedalyvavę kolchozuose arba tik 
nežymiai prisidėję prie kolcho
zinio darbo, čia daroma išvada, 
kad šių dienų Lietuvoje sparčiai 
mažėja gyventojų skaičius, dir
busių “asmeniniame-pagalbinia- 
me”, kitaip tariant, privačiame 
ūkyje, tuo tarpu kolchozininkų 
įtraukimas į kitas ūkio šakas 
vykstąs lėčiau.

Teritorinis pramonės išdėsty
mas esąs veiksnys, į kurį tenka

nežinia, kokią kiaulystę jie tau 
gali padaryti.

Prez. Johnsono atsargumas jį 
apsaugojo nuo kompromitaci
jos.

boje, bet ir generalinėje Asamblėjoje, kur tokios teisės 
neturi nė vienas JT organizacijos narys.

Sen. Fulgright yra stambus demokratų partijos šulas 
ir svarbaus užsienio santykių komiteto pirmininkas. Bet 
jisai, užuot padėjęs savo partijos prezidentui jo be galo 
sunkiose pareigose, kišą lazdą į administracijos politikos 
ratus. Jisai įsivaizduoja, kad, pavertus Maskvos gengste- 
rius JAV užsienio politikos partneriais, bus patarnauta 
pasaulio taikai. Kaip tik priešingai! Įsileisti juos į kom
paniją reikštų atsisakyti nuo kovos už tarptautinę taiką.

atsižvelgti, kai norima pagerinti 
kaimo gyventoj ų “užimtumą” 
vadinamoje visuomeninėje ga
myboje. Pokariniu laikotarpiu 
pirmenybė buvo teikiama dviem 
didiesiems Lietuvos miestams — 
Vilniui ir Kaimui. Juose sutel
kus daugiau kaip pusę visos pra
monės, aišku, sparčiai kilo ir gy
ventojų skaičius. (Atmintina, 
kad Klaipėdon suplaukė ypač 
daug rusų, ukrainiečių ir kt. dar
bininkų ir tai neišvengiamai tu
rėjo atsiliepti gyventojų sąsta
to vaizdui — E.). Tiems mies
tams augant, nežymiai vystėsi 
kiti miestai, o kai kuriuose iš 
jų, palyginus su prieškariniu 
laikotarpiu, gyventojų skaičius 
net sumažėjo.

Klausimas, kuris rūpi “L. 
Ūkio” ir, žinoma, aplamai ūkio 
bei pramonės planuotojams, tai 
— kaip tolygiai visoje respubli
koje išdėstyti pramonę? Tas 
pramonės išdėstymas bei plėti
mas mažesniuose miestuose, kaip 
teigia R. Blažys, siejamas su rei
kalu įtraukti į visuomeninę ga
mybą visus nekolchozinio sekto
riaus gyventojus ar, kaip teigia
ma, “namų ir asmeniniame-pa- 
galbiniame ūkyje” dirbančius. 
'Planuotojams rūpi tos gyvento
jų dalies kokybinė sudėtis ir jos 
judėjimo (mobilumo) nustaty
mas. šiuo klausimu atliko ty
rinėjimus — apklausinėjimą Lie
tuvos Mokslų Akademijos Eko
nomikos institutas. Iš bendro 
114 miestų ir miesto tipo gyve
nančių skaičiaus tyrimo objek
tais buvo paimti du vidutiniai 
miestai (Ukmergė ir Tauragė) ir 
vienas mažas miestas (Širvin
tai).

To apklausinėjimo duomenys 
teikia miestų, miestelių,' juose 
gyvenančių pasiskirstymo vaiz
dą. (Sąvoka — maži ir viduti
niai miestai — vartojama, kal
bant apie gyvenvietes ii’ mies
tus, turinčius iki 50 tūkst. gyv.). 
Taigi, 1964 m. sausio 1 d. mies
tuose ir miesto tipo gyvenvie
tėse gyveno 1,241.1 tūkst. žmo
nių arba 42.8% visų Lietuvos 
gyventojų. Iš jų 785.4 tūkst. 
žmonių arba 63% gyveno 5-se 
didžiausiuose miestuose, kurių 
gyventojų skaičius sudaro 50- 
300 tūkst. žmonių. Mažuose ir 
vidutiniuose miestuose gyveno 
459.7 tūkst. žmonių arba 37% 
bendro miestų gyventojų skai
čiaus.

Dėl nekolchozininkų įtrauki
mo į vietos visuomeninę gamybą, 
pvz. pramonę, daugiausia kelia 
dėmesio maži ar vidutiniai mies
tai su 5-25 tūkst. gyventojų —

Rašytojas Somerset Maugham sunkiai 
susirgo. Paskubomis teko nuvežti jį 
į ligoninę. . Rašytojas jau sulaukė 

91 metų.

juose tokie darbingi gyventojai 
sudaro nuo 700 iki 3,000 žmo
nių. Apskaičiuota, kad kiekvie
name tokiame mažųjų miestų at
sirastų ne mažiau kaip 500 “ne
užimtų visuomeninėje gamybo
je” asmenų.

Kai planuojama didinti mažų
jų miestų pramonę, pasirodo, su
siduriama su stambia kliūtimi 
— ar tokie, pramonės darbams 
(pvz. kituose miestuose) tem
piami gyventojai sutiktų palikti 
savo gyvenamas vietoves? Ap
klausinėjimai parodė, kad tik 
5% tokių gyventojų sutiktų pa
keisti gyvenamąją vietą. Kitiems 
tai neįmanoma dėl šeimų, be to, 
žymi tokių gyventojų dalis turi 
savo gyvenamąjį plotą, dar ki
ti neturi jokios specialybės ir 
pan. Tiesa, iš apklaustųjų pa
reiškė noro dirbti pramonėje 
62.5%, tačiau jei net atsirastų 
pramonei plėsti sąlygos, dar tek
tų rūpintis visų tų gyventojų ga
mybiniu. paruošimu, apmokant 
specialybių ir pan. Jų noras dirb
ti pramonėje ar kitoje ūkio ša
koje daugiausia aiškintinas sie
kimu padidinti (aiškiai — skur
džius) šeimos biudžetus.

Rūpestis tolygiu pramonės iš
dėstymu ir naujų darbo jėgos iš
teklių surinkimu tenka aiškinti 
viena ir pastaraisiais metais la
bai būdinga bei susirūpinimą 
keliančia tendencija: iš mažų ir 
vidutinių miestų į stambiuosius 
miestus ir net, pasak “L. Ūkio”, 
esančius ir už Lietuvos ribų, 
išvyksta daugiausia kvalifikuoti 
darbininkai. Į jų vietą iš kolcho
zų suplaukia nekvalifikuotieji, 
bet... gavę patyrimo ir jie trau
kia į didžiuosius miestus. Dėl to 
ir toks nelygus darbo Jėgos pa
skirstymas. (E)

Apšaudė “pranašo’’ 
rezidenciją

Iš Phoenix, Ariz., praneša, 
kad Chicagoje reziduojančio 
“juodųjų muštinių” steigėjo, va
do ii’pranašo Elijah Muliamma- 
do vasarinė rezidencija Phoenix, 
Arizonoje, penkiadienio rytą 
auštant buvo apšaudyta dviejų 
vyrų, greitai pravažiuojančiu 
automobiliu. “Islamo Vaisių” 
sargyba automobilį vijosi, bet 
nepajėgė pasivyti. Iš juodųjų 
muslimų šaltinių pranešama, 
kad pranašas yra Miami, Fla.
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Nustebau, kada Benares mieste pama
čiau didokus būrius ne tik indų, bet ir 
europiečių, čia sutikau grupes prancūzų 
ir italų. Nemažas čia yra ir britų skaičius, 
bet šie būriais nevaikšto. Anglai Indiją 
pažįsta, čia jie vienokį ar kitokį biznį varo. 
Jiems yra žinoma ir Benares miesto svar
ba. Jie sukinėjasi tarp atvykusių žmonių, 
bet nesistebi.

Man teko kiek plačiau išsikalbėti su 
prancūzais, atvažiavusiais pasidairyti po 
šventą Benares miestą. Gyvenome tame 
pačiame Clark viešbutyje, valgėme kartu 
pietus ir pusryčius, todėl man buvo pato
giausia juos apklausinėti. Jie atvažiavo pa
sižiūrėti, kuo indai tiki ir ką jie daro Be
nares mieste.

šia proga noriu pasakyti, kad Clark 
hotelio tvarka yra savotiška. Visi patar
nautojai yra aprėdyti baltais Indijos dra
bužiais. Kiekvienas yra persijuosęs plačia 
raudona juosta. Kiekvienas dėvi didelį tur
kišką turbaną. Taip yra aprėdyti ne tik 
patarnautojai, bet jų viršininkai ir visi di
delio viešbučio prižiūrėtojai.

Valgykla taip pat savotiška. Visi stalai 
labai balti, o kėdės raudonos. Baltai besi- 
švaistantieji patarnautojai, švarios grindys 
ir balti stalai sudaro nepaprastai gražų 
įspūdį. Kai ateini valgyti, tai nesinori taip 
jan iš saliono skubėti. Valgykloje švaru.

Aš naudodavau pietų metą išsikalbėjimams 
su užsieniečiais. \ <

Benares — stebuklų miestas
Kaip lietuviams katalikams Aušros Var

tai, mums žemaičiams — Šiluva, prancū- 
zams — Liurdas, o portugalams — Fatima, 
taip budizmo, hindujizmo, šintojizmo ir 
kitokių tikėjimų šalininkams yra Benares. 
Benares mieste yra pačios seniausios šių 
tikėjimų maldyklos, ten galima pamatyti 
paminklus, kuriuos šių tikėjimų steigėjai 
statė. Benares mieste yra įvykę keli ste- 
būklai, budistams turintieji nepaprastai di
delės reikšmės.

Kaip hindujizmo, taip ir budizmo yra 
kelios gana stambios šakos. Kiekviena šaka 
turi savo maldyklas. Atrodo, kad tie skir
tingi tikėjimai tarp savęs nekovoja. Pas 
mus Žemaitijoje į kito tikėjimo žmogų žiū
rėjo žvairomis. Atrodė, kad kito tikėjimo 
žmogus negali būti teisingas, nuoširdus ir 
geras. Toks jau yra mūsų tikėjimo pagrin
dinis dėsnis. Bet Azijos tikėjimai, matyt, 
yra kitoniški. Pas mus bažnyčioje reikia 
melstis, o ten maldyklose reikia galvoti, 
apsimąstyti. Azijoj visi tikėjimo mokyto
jai liepė tikintiesiems galvoti. Daugelis pa
kartotinai įsakinėjo kaimynus mylėti, jų 
ueįtarinėti, mandagiai su jais elgtis.

Reikalai kiek pakitėjo, kai Indiją už
kariavo musulmonų tikėjimo kariai. Mu
sulmonai kito, tikėjimo žmogaus nekenčia. 
Bet patys aukščiausieji musulmonų valdo
vai taip pat rodė pakankamai tolerantiš
kumo. Musulmonai užkariavo Benares, bet

jie neišgriovė svarbesniųjų maldyklų ir 
nesunaikino senų paminklų.

Aurangažibo maldykla
Pačiame miesto centre, pav., stovi di

delė Aurangažibo moskė. Tai buvo pati 
brangiausia ir puošniausia maldykla Be
nares mieste. Ji buvo pastatyta antros ara
bų okupacijos metu. Indiją okupavę arabai 
norėjo indams parodyti, kad jų maldyklos 
yra skoningesnės, negu budistų maldyklos. 
Arabai manė, kad geru namų skoniu galės 
patraukti žmones prie savo tikėjimo.

Kai moskė buvo pastatyta, tai žmonės 
pasakojo, kad musulmonai norėjo pakenkti 
budistams, švenčiausiojo jų miesto centre 
pastatė savo maldyklą. Bet budistai ne
kreipė didelio dėmesio į namų grožį.

Jie pradėjo pasakoti, kad daug yra svar
biau žmogaus sielos grožis, negu žmogaus 
pastatytų šaltų mūrų grožis. O kas lietė 
moskės žibėjimą, tai indai pasakojo, kad 
ne tik Benares mieste pastatytoji moskė 
žibėjo iš indų atimu auksu, bet ir nuka
riautojo Aurangažibo žibėjimas buvęs sve
timas.

Mokslu to meto arabai negalėjo sulygti 
su indais, nes Indijoje matematika ir astro
nomija buvo žymiai toliau pažengusi, negu 
pas arabus. Indai jau buvo nulį išradę, o 
arabai tiktai stebėjosi tokiu dideliu ir ne
paprastai vertingu išradimu.

Azijatai tikėjimų nekaitąlioja
Arabai pasižymėjo brutalia jėga ir 

žiaurumu. Arabai griebė kiekvieną vertin
gesnį daiktą, rastą nukariautoje Indijoje.

Kada jie, pasipuošę! pagrobtu auksu, pra
dėjo girtis, tai indai surasdavo tinkamą 
laiką ir vietą ir gražiai primindavo, kad 
nepadoru svetimomis plunksnomis da
bintis.

Arabų įsiveržimas ir krašto pavergimas 
nepakeitė indų tikėjimo. Vienas kitas in
das perėjo į moskę melstis, bet tokių skai
čius labai mažas. Indijon įsiveržusieji ir 
apsigyvenusieji arabai ėjo į moskes, o in
dai — į savo maldyklas. Panašiai elgiasi 
ir jų ainių ainiai.

Kaip vieni, taip antri priėjolšvados, kad 
neverta tikėjimo mainyti. Man atrodo, kad 
gerai daro. Kokia prasmė budizmą keisti 
į islamizmą? Jei jau yra reikalas tikėti, 
lai visi tikėjimai yra geri.

Maldyklos ir maldininkai
Pirmiausia turėjome progos kartu su 

kitais ekskursantais paplaukioti laiveliu 
Gango upe. Gangas yra viena svarbiausių 
Indijos upių. Šios upės pakraščiuose su
kosi visas Indijos gyvenimas. Pakraščiuose 
žmonės gyveno, miestai išaugo; Ganges 
vandenys dar ir šiandien duoda progos 
milijonams duoną užsidirbti.

Antroji upė vadinas Indus. Senovėje ji 
vadinosi tuo pat vardu, o kraštas, kurio 
vandenys subėga į šią upė, vadinosi Sin- 
das. Upė vadinasi Indus, bet ji ištariama, 
kaip lietuviškas “indas”. Argi tai ne lie
tuviška šaknis? Indų kalboje tai nieko 
nereiškia, bet ką lietuviškai šis žodis reiš
kia — tai mes visi žinome. Mes inde lai
kome vandenį, Indus upė laiko milžiniško
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karšto vandenį, šaknis ta patį Vhiėmj 
pats ir prasmė ta pati. 1^4.

Gango upė supa Benares v 
sakyti, iš trijų pusių. Visi 
ypač seną miestą liečiantiejį yra on* 
stipriomis akmeninėmis sienomis.® D 
ir kaip žmonės galėjo tuos kranto® 
kuoli — niekas nebeprisimena ir 
Tai turėjo būti labai senais 
senovėje galėjo tokį milžnišką darbi®Vaianc 

..... \.
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Vienas gidas man pasakė, kad> 
čia gyventa milžinų, ir jie atlikę

Viepoje Gango upės pusėje yrt® 
lytos maldyklos, o kitoje pusėje 6y 
kai, krūmai ir stovi balos. Kol 
pačiu Benares miestu, tai mums R® 
rioje vietoje stovi kokia mddykhJBij^ô 
rio j e vietoje žmonės maudosi daryta, 
upėje. Upė plati, apie pusės 
tomis gal dar platesnė. Į

Kai išvažiavome i užmiesti ir
GY taip vadinamus “galus” — 

ir takus į šventąjį vandenį, —'vį® Ofisą 
gidas mums tarė:

— Kairėje pusėje mirusieji ítoWi peū] 
patekti tarp parinktąją, pasiektiS 
gyvenimą, bet dešiniame Gango M®^. 
rusieji ramybės visą laiką 
sielos pereina į galvijus, į medžius»!® 
čius, į bet kokį gyvą dalykėlį.o B 2

(Bus daugiau) J

Skaitykite ir platintóte 1 
Dienrašti “NaujiefilV e

ti — neįsivaizduoju, šiandien 
upės krantus sunku išcementuotlM 
jie senovėje tai padarė — nebežino
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s susilauks laisvės.

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312*6950533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
j PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Firmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso Mat.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—6:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Teisėjas paleido 2 vyru,, 
supjausčiusiu 
policininką

Kriminalinio 'teismo teisėjas 
George Leighton penktadienį 
išmetė bylą ¿r Įkaitinamuosius 
paleido į laisvę, dėlto kad juos 
norėjęs areštuoti policininkas iš
sitraukė revolverį. Paleistieji 
yra Jessie ’Rodríguez, 23 metų, 
ir Simon Suarez, 23 metų am
žiaus.

Policininkas Thomas de Sut
ter su patruliu Raymond Ho
ward važiuodami iš tarnybos iš
girdo šaukiant ‘Tas beprotis 
ana nuskelta bonka grasina 
žmonėms !” Policininkai pama
tė Suarezą numuš ta bonka besi
švaistant ir kadangi buvo civi
liai apsirengę, išsitraukė revol
verius, pasisakė esą policininkai 
ir liepė mesti šalin bonką. “Pa
bandyk atimti!” sušuko Suarez 
ir puolęs policininką De Sutter 
pradėjo aštria bonka daužyti į 
veidą. De Sutter ligoninėje iš
gulėjo 23 'dienas ir jam reikėjo 
padarytir 27 susiuvimus veide ir 
galvoje, kol buvo užgydytos 
žaizdos.

“Savęs apgynimas nuo netei
sėto arešto yra piliečio teisė ir 
policija neturi jokio biznio iš
sitraukti ginklą ir pulti pihetį“, 
pasakė teisėjas Leighton. “Ką 
kita pilietis turi daryti, maty
damas, kad prie jo eina du poli
cininkai su ginklais” ...

"EI NENORI ATSEn

UO PASAULIO ĮVHĘ 

KAITYK "NAUJBMÍ

3 S TEIKIA GEMUKį

U ofiw: HE 4*1414. r.z. RE 7-6847 

! DR.BR. GAIŽIŪNAS 
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
į Trečiadieniais uždaryta.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

ElSINGIAUSIASi® DR. A. JENKINS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS* 3*44 WEST 63rd STREET

" OFISO VALANDOS:
jjiįįiMi nuo 1—4 .popiet ir 6—8 vai. 
IF Tree, ir šeštad. uždaryta.
I Ofite tel.: Portsmouth 7-6000
te Rsild. telef.: GArdan 3-7278

Wovahill 51595

DR. ALDONA A. JUŠKA
f AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS
i: 512, 7-9 pagal susitarimą, 
trečiadeinius ir šeštadienius.

M22 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

OR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

«3 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

V dažai. Speciali pagalba kojoms 
z(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6>5084

Pagerbtas VI. Putvis 
ir pristatyta knyga
Didėlė šaulių šventė buvo ' 

praeitą sekmadienį Jaunimo ¡ 
•Centre, kur iškilmingai pami
nėta 36 metij mirties sukaktis ¡| 
nuo kauliu Sąjungos įkūrėjo 
VI. Put vio ir pristatytą šauliu 
Sąjungos CV tremtyje išleisto
ji atsiminimą knyga “Nepri
klausomai Lietuvai", čia pa
pildoma, kas nepažymėta anks
tyvesni ame aprašyme.

Didžioji Jaunimo Centro ša
lie buvo pilna žmonių. Buvo 
pagerbti atsistojimu ir tylos 
minute > žuvusieji šauliai dėl 
Lietuvos laisvės. Medaliais ap
dovanoti šauliai: M. Maskvytis, 
Br. Kromelis, V. Smilgys, K. Ke
turakis ir O. Janušaitytė.

AM. Valatkaitis pristatė kny
gą. Ji išleista šaulių Sąjungos 
C V pastangomis ir mecenati¡ 
bei garbės prenumeratorių au
komis. Knyga su įrašu buvo 
įteikta: konsului dr. P. Dauž- 
vardžiui, Jz. Pronckui^ gen. K. 
Musteikiui, adv, R. Skipičiui, 
kun. Br. Markaičiui ir buv. CV 
pirm. J. Giedrikui.

Šaulius pasveikino konsulas 
dr. P. Daužvardis, ragindamas 
įsteigti Akademiją, kuri rūpin
tųsi Lietuvos atvadavimo pro
blemų svarstymu ir platesniu 
jaunuomenės įjungimu JAV 
spaudoje, asmeninėmis pažin
timis svetimtaučių tarpe, aka
deminio jaunimo pobūviuose, 
aukštesniųjų mokyklų sambū
riuose ir 1.1 Lietuvos laisvė ir 
nepriklausomybė turi būti visų 
širdyj e t ir lūpose.

Meninėje dalyje sol. G. Peš- 
kienė padainavo 3 dainas, pa
lydint muz. Aid. Lukas: Visur 
tyla — Gruodžio; Kur bakūžė 
samanota — Šimkaus ir Lietu
vos laukai, Strauso valsą, ir ba
letą išpildė S. Velbasio studi
jos mokiniai V. Dailidkaitė, J. 
Jakštytė, S. Dailidkaitė ir 
Zalagėnaitė, O. RiČkaitė,
Bakšytę, N. Baltrušaitytė, B. 
Bacevičiūtė Ėr B. Kazėnaitė. Ci- 
>cero Vynų «choras, dirijuojant 
muz. A. ’Skriduliui, ¡atliko: O 
kos jus liūdit — Bendoriaus; 
Gint tėvynės mes grįšim — Jo
nušo; Jojau dieną — Starkos;; 
Jūreivių maršą — Paulausko1 
ir pabaigai - Ramovėnų maršą.i

Vėliau žemutinėje salėje bu
vo vaišės, šaulių šventė pavy
ko labai gerai ii' knygos prista
tymas pasisekė. Jos atsargos 
sumažėjo apie 200 knygų.

Antanas Gintneris

A. + A.
JULIA MEŠKAUSKAS
Pagal tėvus Moskelaitė

Gyv. 5959 So. Kilbourn Ave.
Mirė 1965 mi kovo 7 d., 7:25 vai. rytą, sulaukusi senatvės. Gimusi 

Lietuvoje, Ukmergės apskrityje; Šiaulių kaime.
Amerikoje gyveno 55 metus.
•Paliko nulnfirç: sūnus Martin, duktė Julia Marin, žentas Frank, 

dvi anūkės: Judi ir Gloria, brolio vaikai Pearl Sedlacek, Mary Metri
kas ’ir Frances Laurin; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas paašrvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street
Antradienį, kovo 9 dieną 9:00 vai. rytą bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Pian, švenčiausios parapijos bažnyčią, o ¡po gedulingų ¡pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Julia Meškauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai ¡kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Č. Lackawicz. Tel. RE 7-12Į3.

WALTER JAUKŠTIS 
(JACKSTIS)

Gyv. 2137 West 23 Street

Mirė 1965 m. kovo 5 dieną, 4:10 vai. popiet, sulaukęs 71 metų am
žiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Mary; 2 sūnūs: Raymond ir 
Edward, marti Ęelen; 2 dukterys: Florence Stankus, žentas Anthony ir 
Irene Parker, žentas Robert; 5 anūkai: Anthony Stankus Jr., Pamela 
Jackstis, Patricia, Thomas ir Richard Parker; sesuo Anna Dorolek ir 
jos vyras John: daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė sv. Vardo Draugijai ir Lietuvos ūkininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2314 West 

23 Place.
Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 9 d. iš koplyčios 9 vai. ryto bus 

atlydėta į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos" už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawivz. Tel. VI 7-6672.

S.
K.

Susirinkimų ir oarangim^
PRANEŠIMAI

gr Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, kovo 9 dieną 7:00 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Visos narės malonėkite da
lyvauti ir aptarti draugijos reikalus.’

Rose Didžgalvis, rast.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS G8LINYČIA

GÊLÊS VISOMS FROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 50833 Ir 1>R 50834

Xi E LIN IN K AS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

piu papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS] 
5525 So. Harlem Avo. — 586-12H

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
T«l.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

iešmą papuošia 
is. čurkos 

s Indijos kariais, 
lalyje gimusiy 
i tebetarnauja 

rjuomenta

j pusių. Visi upės»? 
s tų liečiantieji, yrt 
leninėmis sienomis* 
s galėjo tuos krantus^ 
is nebeprisimena ir* 
i labai senais laik^ 
i tokį milžniŠkę darbi1 
; du o j u. šiandien br 
unku išcementuoii, 
i padarė — nebeito* 
s man pasakė, kadp 
Ižinų, ir jie atlikę V 
mgo upės pusėje w 
s, o kitoje pusėje

IR. A KAVALIŪNAS 
WDAUS IR KRAUJO LIGOS 
; 2300 W. 51st STREET 

Į Ofisas: PRospect 51795 
Mazid.: TRiangla 3-0281

ėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,

ir 6—^9 vaL vak.
Kitu taiku pagal susitarimą.

M ofiso: PR 57773; rez.: PR 6-4732 

į DR. A. MACIŪNAS 
j v CHIRURGAS 
įi 2858 W. 63rd STREET
M: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 
f antrad., penktad 14 popiet.

Priiminėja tik susitarus

Ofiso tai.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
pidoncijos: PR 59801 

1 DR. J. MEŠKAUSKAS 
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
•*» 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Lv Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322 
i «10 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Vitandos: kasdien nuo 10 ryto iki 

i* P-p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Jfiio telef.: CLiffside 4-2896 
«t talaf.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
I Bendra praktika Ir chirurgija 

specialiai
i GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
itės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—6 vaL vak.
c Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
[«®aadieniai8 ir sekmadieniais už- 

"4,__ius priima tik susitarus 
telefonu.

stovi balos. Kol va$ Savaii 
miestu, tai minusi Į 
ovi kokia maldyki inciaoiemais ir sekmadieniais už- 

žmonės maudosi ” wryta. Ligonius priima tik susitarus 
Li, apie pusės mylia. 
jlatesnė.
ome į užmiesti ir 
j “gatus” - 
ntąjį vandenį, 
re: ” .-’J|

............................ii va*.: pirmao., anrraa., treciau.
pusėj e mirusieji tun įPtakL 24 ir 6-8 vaL vak. Seštadie- 
irinklųjų, pasiekti W 
lesintame Gango kr^ 

s visą laiką neber^ 
galvijus, į medžius»!?
gyvą dalykėlį.- J

Bus daugiau)

j! DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas

— lieptus/ wndtt praktika, spec. MOTERŲ lipo* 
Ofitu: 2652 WEST 59th STREET 

k TeL; PR 8-1223 arba PR 44577
yal.: pirmad., antrad.,_trečiad.

įįr—«-s u U-Q vai. V«Uk. DC3MU1Ç* 

24 vaL po pietų ir kitu laiku 
pagal susitarimą.

NL V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso lalaf.: HEmlock 4-2123

kite ir platini 
i “Naujienl

J Redd. telef.: Glbson 84195
— hiima ligonius pagal susitarimą. Dėl

pandos skambinti telefonu HE 4-2123 
m neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^t.v patyrimas
Tel.; YArds 7-1829, 

Pritaiko Akinius
-Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 'Dirbtuve 
756 WEST 35fh STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

DR. AM. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: l v. ¡p-. |p. iki 8 vai. ((trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI )j

M 0 VIN G
Leidimai — ¡pilna «pdrauda 

ŽEMA KAINA
!R. SIEK te N A S

2047 W. 67fh PI. WAIbrook 5-8063
V- ... ■ y

i M 0 VIN 6 įl
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumų.
/ANTANAS VILIMAS

3415 So. 'Lituanica Avenue 
[ Tel.: FRontier 64882 

Sí»
VIENAS STEREO Hi-Fi 
3 PAVIDALAI 

j BŪTĖNAI PAMATYKIT!
J. G. Television Co„ 2512 W. 47 St.

FRontior 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1496 kū. A. M.

Lietuvi? ¡kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir aek- 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 V. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
Į---------------  -

“NAUJIENAS’’ SKAITO WSÇ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KW -‘NAUJIENOS” 
PADUODA rEISINGIALSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
PAŠTUS

EUGENIA DVARZESKIS

Miré 1965 m. kovo 6 d., 6:00 
val. ryte, sulaukusi 29 metų am
žiaus. Gimusi 'Chicago, Hl.

Paliko nuliūdę: motina Mar
garet, pagal tėvus Wetunskis, 
tėvas Stanislovas, sesuo Billie 
Berstonas, senukas William We
tunskis, tetos, dėdės, pusbroliai, 
pusseserės, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Ave.

Trečiadienį, kovo 10 dien^ 
1:00 vai. po pietų bus lydima is 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. ač Eugenia Dvarzeskis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, tėvas, sesuo, senukas, 
tetos, dėdės ir giminės.

Laidotuvių 'Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

KONSTANTAS BALKUS 
(BALAKAVIČIUS)

Gyv. 10158 Clifton Park Ave., Evergreen Park, III.
Mirė 1965 m. kovo 6 d., 6 vai. ryte, sulaukęs 79 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje^ Pupinių kaime, Vydžių parap.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona (Paspirgelytė), sūnus Bernardas; 

3 dukteiys: Sesuo M. Konstancija, Sesuo M. Eucharistina. šv. Kazimiero 
seserys ir Lillian; brolienė Julia Balakavičienė ir šeima į pusbrolis My
kolas Bolach ir šeima; brolienė Johanna Alkimavičius ir seimą' brolienė 
Fanny Alkimavičius, pusbrolio sūnus Alphonse Alkim ir Šeima; pus
seserės vaikai: Stella ir Alphonse Petrauskai, pusbrolio sūnus Edvar
das Balakavičius ir Šeima; švogerka Kotryna Kamarauskienė ir Šei
ma, kurios yra sūnus kunigas Vincentas ir dukterys: Patricia ir sesuo 
M. Patrice, šv. Kazimiero sesuo; švogerka Ona ir jos vyras Antanas 
Paulson ir šeima Ann ir John; švogerka Ann Nowick ir šeima, Įriti gi
minės, draugai ir /pažįstami. (Lietuvoj liko brolis 'Ignacas ir šeima.

Kūnas pašarvotas Beverly Ridge koplyčioje, 10415 So. Kedzie Ave., 
Evergreen Park.

Antradienį, kovo 9 dieną '9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Holy Redeemer parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Konstanto Balkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti ‘laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, dukterys ¡ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius James Melka. Tel. PR 9-4411.

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st STREET

Telef.: GRovehiH 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef,: TOwnhall 3-21054

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfie T-8601

VIENUOLIKOS METŲ MIRTIES SUKAKTIS

JUSTINAS STALIGA
Gyveno 4701 W. Roosevelt Road, Cicero, Illinois

Mirė 1954 m. kovo men. 8 d.
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., 

Šiaulėnų parap., Sodaičių kaime.
Palaidotas sv. ¡Kazimiero kapi

nėse.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, 

pagal tėvus Tarvydaitė; duktė So
phie Kučhinškas, Žentas Walter ir 
kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui 
pagerbti šv. Antano bažnyčioje 
1965 m. kovo 10 d. 7:30 vai. ryto 
•bus laikomos gedulingos pamal
dos. 'Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįš!, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tàu lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieta:
Žmona, Duktė, Žentas 

ir Giminės.

Metinė Mirties Sukaktis

A. + A. 
ADOMAS JAKUTIS

Mirė 1964 m. kovo 8 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje, Kražių parapijoje, Gedminių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus. •
Paliko nuliūdę: brolis Antanas ir brolienė Marijona, brolio duk

tė Eleanor Maul ir jos šeima. Lietuvoje liko sesuo Veronika ir JojL. 
šeima, ir kiti giminės.

Palaidotas 1964 m. kovo mėn. 11 dieną Lietuvių Tautinėse ka- ¡ 
pinėse.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nėbesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. • 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Brolis, brolienė ir kiti giminės.

© ©1

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Afisociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 6Bth STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Y Ards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Hl. Phone; OLympic 2-1003
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Komiteto tikslai

RENTING IN GENERAL

3 BEDROOM APART. FOR RENT 
in Marquette Park. Phone RE 5-1906

1H

Lituanus reikalu
Lietuvių Studentų S-gos Č. V. 

rūpesčiu ir pastangomis Detroi
te Buvo sudarytas visuomeninin
kų komitetas: “Litúanus Vajaus 
Centrinis Komitetas. Pirm. inž. 
č. Staniulis: 21100 Fairview Dr., 
Dearborn 6, Twp. Michigan, lei. 

' TI 6-4268”.

Pravesti Lituanus piniginį va
jų ir sutelkti 1965 m. reikalin
gų pinigų. Keturių nr. išleidi
mui, po 700£ egz., numatytos iš
laidos siekia 10,000 dolerių, šia 
suma surinkę būsime garantuoti 
galėsiu savo užmojį tęsėti.

Komitetas:
Pirm. iriž. č. Staniulis, vice- 

pirm. inž. A. Zapareckas, sekr. 
R. Petruševičienė, ižd. stud. N. 
Udrys, Spauda — inf. V, Sele- 
nis, A. Astašaitis, nariai: prof, 
dr. A. Damušis, prof. dr. J. Pi- 
kūnas, dr. Vyt. Majauskas ir 
inž. Vyt. Petruševičius.

Siekiami akiračiai
žiauri komunistinės Rusijos 

mūsų krašto okupacija mums 
uždėjo pareiga kovoti su krašto 
pavergėjais kultūrinėmis prie
monėmis iki išlaisvinimo Lietu
vos, tuo keliu eina ir Lituanus. 
Mūsų šventa pareiga supažindin
ti laisvojo pasaulio intelektualus, 
su padarytąja lietuvių tautai di
dele skriauda ir neteisybe. Litu
anus objektyviai, pagrįstai infor
muoja užsieniečius (anglų k.) 
apie lietuvių tautos laimėjimus 
buvusioje laisvoje Lietuvoje ir 
taip pat šiuo metu laisvame pa
saulyje gyvenančių lietuvių kul
tūrinius laimėjimus; iš viso rar

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitu* kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

•van mm

srm f aui mtum 
AUTOMOBILE 

BBUAANCÍ COMO Alt

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

1

!»■■■■■ 04
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Artistės Elizabeth Taylor šoferis Gaston (Sanz Dublino priemiestyje 
naktį sutrenkė 78 mėty moteriškę ir vietoje užmušė. Jis grįžo iŠ 
Prancūzijos, kur atsitiktinoje nelaimėje buvo užmuštas šoferio 16 
mėty sūnus. Artistė sėdėjo automobilio užpakalyje, kai įvyko nelai
mė, bet ji savo kailiu apsupo sužeistai moteriškę ir pakvietė ambulansą.

soma apie praeitį ir ateitį, apiel 
vedamos kovos dėl laisvės bu-1 
tinuma.

Kas skaito Lituanus?

soma apie praeitį ir ateitį, apie [visos bibliotekos, dvasinės ierar- 
chijos dignitoriai ir daugybė čia 
neišvardintų asmenų.

Lituanus dešimtmetis:
Žurnalų užsiprenumeruoja 

, (bent taip turėtų būti) daugy
bė šviesuolių lietuvių. Tačiau 
stambiausių L. tiražo dalį išse
mia svetimtaučiai, kurie šį žur
nalų gauna nemokamai: L. siun
tinėjamas beveik viso pasaulio 
universitetams, įvairioms moks
lo įstaigoms bei bibliotekoms, 
užsienių reikalų ministerijoms 
ii’ svarbesnius postus užiman- 
tiem pareigūnam — politikam, 
kultūrininkams; taip pat spau
dos žmonėms — periodinių laik
raščių bei žurnalų redaktoriams, 
pavieniams publicistams, repor
teriams, rašytojam, kolegijų bei 
universitetų profesoriams.

JAV-se šį žurnalų gauna gu
bernatoriai, miestų majorai, kon- 
gresmanai, senatoriai, politikai 
— redaktoriai, kolegijų bei uni
versitetų profesoriai ir beveik

’ Lietuviai studentai pradėjo 
leisti Lituanus 1954.XI.24 d. Prie 
šio svarbaus ir atsakingo darbo 
buvo pritraukti žymiausi mūsų 
intelektualai — spaudos darbuo
tojai — publicistai bei moksli
ninkai. Visų laika žurnalas bu
vo tobulinamas ir trūkumai ša
linami. Pradžioje L. buvo spaus
dinamas vos 1,000 egz. tiražo; 
nuo 5 nr. — 1500; nuo 10 nr. — 
3400; nuo 11 nr. — 5,000; nuo 
15 nr__ 5,200 ir 1965 m. tiražas
pakeltas iki 7,000 egz. šiemet 
bus išleisti keturi nr. viso 28,000 
egz. Dešimties metų sukaktis 
praėjo tyliai, lyg ir nepastebėta, 
— 1964.XI.24 .

Bendradarbiai:

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. VaL: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

Prie šio žurnalo redagavimo 
pritraukti žymiausi intelektua
lai. šiame dideliame užsimoji
me bendradarbiauja šviesiausi 
protai, žymiausi mūsų mokslo 
vyrai: istorikai, politikai, meni
ninkai, geografai, etnografai, 
ekonomistai, publicistai, rašyto
jai, filosofai, dvasininkai ir kt.

Kodėl rūpi mum svetima kalba 
leidžiamas Lituanus?

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St, Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS Į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Kirls — 
JI ASSEM 

NO EXPERIENC 
Will train for light assembly- w 
profit sharing. Permanent p<

APP

SWITCHC] 
? 5555 N. ELST<

WOMEN
BLERS

IE NECESSARY
'ork. Automatic increases and
Dsition. Good transportation.

LY

SA FT INC.
ÒN AVENUE

VO

įalč
dien
Saul

REAL ESTATE FOR $Aį| 
Namai, Žarna — Firing

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED I— MALE 
Darbinin^ Reikia 

REIKALINGAS 
DUONOS IšVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

ASSEMBLERS AND 
SOLDERERS

New Air Cond. factory.
Ideal working conditions. 

Company benefits.

PERMA POWERS CO.
5740 NO. TRIPP AVENUE

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminiai 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimiii

x Dėl visų informacijų, kreipkitės | 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS f 

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia VA

mas skriaudžiamiems lietuviams, 
palanki nuomonė Lietuvos ne
priklausomybei, . tinkamu mo
mentu bus išgirsta pasaulio dig
nitorių ir labai pravers bei pa
sitarnaus Lietuvos laisvinimo 
sprendžiamoje kovoje. Tad mū
sų paaukotas doleris ar keli — 
atneš šimtaprocentinę naudų 
ateities Lietuvai.

š. m. kovo mėnuo — ryžtingo 
vajaus mėnuo. Viename De
troite, o taip pat ir visuose ki
tuose JAV miestuose veiks nau
jai įsteigti pagalbiniai Lituanus 
Vajaus Komitetai.

Aukų rinkėjai pasibels ir 
į jūsų duris...

Priimkite aukas renkančius 
idealistus studentus su atviro
mis ir pasiaukojančiomis širdi
mis. Jaunuoliai pasibels ir į jū
sų duris: įsileiskite! Neišleiski
te jų tuščiomis rankomis — ne- 
užgaukite nemandagiu priekaiš
tu. Jūsų dosnumas ir lietuviškos 
širdies balsas patars kiek turite 
duoti. Atsiminkime, senoji tau
tos išmintis byloja: “Geriau duo
ti, negu prašyti! Tad duokime, 
nes jie ne sau prašys!

Tačiau parodų uolumų ir šian
dien skirta sumų pinigų nusiun
tę Lituanus gajaus Komiteto 
pirmininkui inž. č. Staniuliui, 
pagal Bažnyčios principų — “Kas 
greit duoda — dvigubai duoda”, 
taip ir jūsų nuopelnai bus dvigu
bi- ¿ n

Visi, kaip .vienas į didžiųjų 
talkų Lituanus egzistencijai iš
laikyti !

SEWING MACHINE 
OPERATOR

Good Salary.

Phone
ANdover 3-5047

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

1% AUKŠTO, 2 BŪTŲ, 5-1 ¿
45 pėdu lotas. 66 ir Kedzie. ®

2 BUTŲ MŪRAS, 2 polį® 
sys. Garažas. Arti omo, ėia

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas p 
dymas. Apie $5,000 nuoma. $ 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIÇ l
REZIDENCIJA. Gazo šildymą 
vonios. Garažas. Arti parb.W

3 LOTAI, salia Marquette Ii
Tinka apartamentiniam narni tí 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir tatai 
quette Parke. $43,000. |

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 - RE ?-S

K

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

92 AKRŲ ŪKIS, su gerais trobesiais, 
modemiškas namas su gazo šildymu, 
arti miestų, $14,000, įmokėti pusę su

mos. Theodore Grigar, Rt. 3. 
LADYSMITH, WISCONSIN

TRUMPAI

— Tikėtus Adelės Burbienės 
60 metų sukakties banke tan ga
lima gauti pas klubų valdybų 
narius. Patariama tuos tikėtus 
įsigyti iš anksto, nes banketo 
dienų jie nebus pardavinėjami. 
Banketas įvyks balandžio 3 d. 
vakarų Pakšto salėje. Banketo 
reikalais reikia kreiptis į p. Juli
jų Saeiauskienę.

— Steponas Ingaunis, Čikagos 
Apygardos valdybos vicepirmi
ninkas, rūpinasi Čikagos litu
anistinių mokyklų moksleivių 
dailiojo žodžio varžybų, įvyk- 
staičių šių metų balandžio mėn. 
4 dienų, Jaunimo Centro patal
pose; techniškais organizaciniais 
reikalais.

V. Mingėla, 
L.V.C.K. vaidu

— Vytautas Beliajus, žinomas 
tautinių šokių specialistas, šių 
metų kovo mėn. 28 dienų lanky
sis Čikagoje ir skaitys paskaitų 
LB Čikagos Apygardos valdybos 
vedamų tautinių šokių mokyto
jų kursų pamokoje.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SSíi 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REE!

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave.

!Am( 
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i vyri; 
jai, 
“agr 
sikė! 

įineti 
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į Ame 
didėj 
parti 

Ldžia

PRospect^ In
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KTHJOSt 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GAUKI 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. :

PRIKLAUSOME PRIE M. L L

REALTY
CICERO, ILLINOIS «0,

Residence 0L 24?.'

2735

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI? I 
. PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
West 71st Street WAIbrookS-H

PERKAME. PARDUODAME, MAI- 
NOME ¡vairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap* 
draudą, veikia notaria t as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59tb Street
PRospect 8-5454

BRIGHTON PARKE parduodamas na
mas su taverna ir sale, šalia tuščias 
sklypas. Viskas naujai atremontuota. 

Geros pajamos geram biznieriui.
, 4633 So. ROCKWELL ST.

LIKERIO IR MAISTO KRW 
gražus namas su 4 kamb. tok J 
lis gražus aptvertas sklyp^J 
krautuvas patalpa, daug M 
plėsti bizni, ramioje lietum■ 
joje — Brighton Parke. M'*] 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALAI
INCOME TAX SERVIS I 

2737 W. 43rd STR$

Tel. CL 4-2390
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Kodėl turėtume sielotis ir rū
pintis, kad Lituanus galėtų re
guliariai plaukti į platųjį laisvąjį 
pasaulį ir informuoti minties di
džiūnus — intelektualus apie 
Lietuvos vargus, tautos tragiz
mų? Bet tai būtina, kadangi 
naudinga Lietuvos reikalų pro
pagandai. Turime stengtis pa
lenkti svarbių žmonių protus it 
širdis prie Lietuvos laisvės idea
lų. Turime tai daryti lietuvių 
tautos labui, šis būdas šian
dien mum atstoja atominę arti
lerijų. Tai mūsų raketiniai šaud
menys! Iš to išplaukia nauda, 
nes kiekvieno svetimos tautos 
intelektualo Lietuvos nepriklau
somybei palankumas, simpatija 
tautai, užuojauta ir draugišku-

Dabar MARGUTIS bus girdimas ne vien Chi- 
cagoje ir apylinkėse, bet lietuviškos programos 
pasieks Waukegan, Kenosha, Racine, Milwaukee, 
Kankakee, Joliet, Rockford, Hammond, Gary, E. Chi
cago, Beverly Shores, ir daugelį kitų lietuvių kolo

nijų Michigan, Indiana ir Wisconsin valstijose.

Klausykite MARGUTĮ kasdien nuo 7—8 vai. vakaro 
(Išskyrus šeštadienius ir sekmadienius)

Rašykite MARGUČIUI:
6755 So. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL. 60636 

Telef.: GR 6-2242

1965 m. kovo 15 d., 7 vai. vakare, 
lietuviškas radijo programas

MARGUTIS 
pradeda iš naujos ir galingos 

radijo stoties
WXRT — radijo banga FM - 93,1

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■

M
Mes skundžiamės, kad šią (žiemą pas mus išversta daug sniego šis oaveikslac trais¿ ¡As
užversti visi šiaurės Anglijos keliai. Britų vyriausybei teko bukite 
ir helikopterius, kad išgelbėtų nelaimėn patekusius I^nel

lyti nes sniegas užvertė labai daug automobilių. 9 UVa’

■MM
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BUILDERS AND CONTRADI 
Namy Statyba Ir

NUTEKĖJIMO VAMZDĮ 

IR RINOS
Patyrusių specialistų naujiir^l 

darbai. Įvairūs stogai ir
Dažymas iš lauko pu* I 

Â. ABALL ROOM 
Įkurta prieš 50 
Skambinkit I 

LA 1-6047 arba RO^

Pilnai apdrausti, darbas 
Įkainavimas veltui, kreipkite?

t Bri 
|Sįui 
prieš 
e tavo

Mask 
K susiu 

padėt 
isybė 
R neatf 
[laiku 
įlėktu 
įname 
I cijos 
į Vietr 
i puoli] 
|ti| ki 
Imą pi 
I reika 
lauky.

I Issn

HEATING CONTRACT® I 
rengiu naujus ir perstatai 

s y rūšių namo apšildymo P^l 
air-conditioning Į naujus ir Įį-sJ 
mus. Įrengiu vandens 
stogų riñas (gutters). 
karnas greit, sąžiningai ir ęr*<

Apskaičiavimai nemokai 
Turiu leidimus dirbti mies1 

užmiesčiuose.
Domas žuKauikj*. 

HEATING & SHEET MW 
4444 So. Western Ave., Chical '

Tel.: VI 7-3447 * 
HEATING CONTRACTO^

¡statome Šiltu oru pufiun^ul 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuvių turiffljjjl 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING A¡® I 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chica? *1 
Ofiso tel. 277-Wtí J 

JUOZAS ŽEMAITIS - OL^Į

VICTOR SKADE - ST

A. ABALL ROOF1 
Įkurta prieš 50 m^ l 

VISOKIUS STOGUS, rinfcįl 
kamuosius vamzdžius šutai#* I 
naujus įdedame. I

KAMINUS IŠVALOME ir 
me. Nudažome namus iš 
liekame “tuckpointing” darųjį 
apdrausti, visas darbas garan^

S k a mb i n k i t J 

LA 1-6047 arba ROW 
įkainavimas veltui, kreipkittojį/

PIRKITE JAV TAUPYMO
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